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BRISHTINE - PREITINA. PRISTINE

anistrin & Zhvillisit Rajonal
inisharstoo za Regronalii Razvo)
Ministry of Regiomal Developmenl

Prishting, me di. 05,/05/23032

Ministri i Mindstrisé s& Zhvillimit Rajonal, marré parasysh nenin 8 4 Rregullorés Nr.
0272031 pir Fushai o Pérgjepjisise Administrative € Zyrés s Keyeminialril dbe
Minisirive — shtojea 15, bazuar né Ligjin Ny 08/L- 066 mbi Mdarjet Buxhelore pir
Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosoves pér vitin 2022, Planin e Punés i MZHR-s& piir vitin
2022, Memorandumin & Bashképunimit Nr. 1052 t¢ dt. 16082021,  Ancks-
Memorandumin e Bashkiépunimit Nr. 449 & dt. 24/00/2022, si dhe Pélgunin nga
MPJD me N, 4 ref, 251 /2021 & dt. 02.08.2021, nxjerr kiété vendim:

=

VENDIM

Ndalen mjetet linanciare nét shumé prej: 147,000.00 € nga buxheti i Ministrisi sé
Zhvillimit Rajonal (MZHR) me kod 221, nga programi Administrata Qendrore me
kod 11321, nga kategoria e shpenzimeve Subvencione dbe Transfere pér
bashkéfinancimin e projektit “YENI", pér zbatimin e Memorandumit né mes {#
MZHR-s¢ dhe CARITAS-it Zviceran {CaCH).

Ndahen mjetet (inanciare né shumé prej: 200,000.00 € nga buxheti i Ministrisit s&
Zhvillimit Rajonal (MZHR) me kod 221, nga programl Administrata Qendrore me
kod 11321, npa kategoria e shpenzimeve Subvencione dhe Transiere pér
bashkitfinancimin e projektit: “MARDI”, pér zbatimin e Memorandumit né mes {8

MZHR-s¢ dhe CARITAS-it Zviceran {CaClH).

Olligohet Zyra e Sekretarit t¢ Péegjithshm - Divizioni pér Buxhet dhe Financa pér
zbatimin e kéti] vendimi.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit,

Fikrim Damka
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Mddrmjet:

I Misisirise =8 Zillimil Rajonal (MZHR), e pBrfasBsuar nga Ministri | Ministrisé s Zhvillimit
Raojonal, Z. Fikrim Damka; dha

I Carflas-il Zvicaran (CaCH), pérfagésuar nga Dreftor | Vendl Z. Gerhard Schaumberger,;

MZHE Sshia nja autoritel shialdror qé vepron baguar né Ligjin Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Fuhkslanimin & Administralée Shielérore dhe 18 Agiencive 1& Pavarura dhe Rregulloren Nr.
0212021 pér Fushal & Pérgiegjusisa Administrative 18 Zyrés 8 Krysminishit dhe Ministrive dhe
gshila pirgjegjés pér pérgatijen e politkave publike, hartimin o akleve lgjors, miratimin e akleve
ninliglore dhe vendosjen @ standardeve th dotyrueshmea né fushéin e zhvillmit rajonal dhe | zbaten
ato. Né bashképunim me Minisiringd e Punéve 1& Jashime dhe Diaspoerés dhe mindairibd pérabtise,
shvillen dho morr pjesd ni inciafiva dhe programe rajonade né fushén e zhwilimit rajonal;
planifikon dhe zhvillon tregues par monltorimin e njé zhwilllmi 8 akullibroar ancle-ekonomik
rajonal; keordinon aktvitetet me institucionet e nivelil qendrar dhe lokal sl dhe akleré 16 llerd
piirkaléde né mbéshlolje t8 njé zhviliml ta elulibruar socio-skonomik rajonal dhe riglenerimin e
varvdeve L& refa t8 punés, eff ;

Caritas-| Zviceran 8shié njé OJQ e pavarur zvicarane, @ angazhuar né Zvicar dhe né mé shumd
se 15 vande 1@ bolds duke pedshind Kosoven, Caritas-i Zvicaran @shié | regjisiruar né Minlstring
e Adminlstratés Pubiike 18 Republixes s& Kosovis me cerlificatén pr. 5300055-0. N& Programin
a i t8 Vendil 2021-2026, Garitas-i Zviceran zbaton projekle bazuar né nevojal e vendit dhe
popullsiss s L, sl dhe nd pérvojin e U 1& glaté. Prioritetet @ Caritas-it Zvicaran jani plrcqendruar
n# fushal & Migracionll, Ndryshimeve Klimatike die Glenarimit i 18 Ardhurave. T8 gjikhe projaktat
Jang krijuar pér 1@ punuar né njé ményre sistemalike, né bashktpunim me aklarél o llethuer elhe

siruftural ekzistuese publike dhe privale,

MZHE dhe Cartasd Zviceran (kéfu e tulfe *Palét’), shprehin déshirén pér 18 konfribuar né
avancimin & zhwillimit rajonal socio-okonomik né Kosové, duke synuar pErmidisimin e
marsdhtinieve dhe bashképunimin e ndSrsjolls, duke pérfshig fushat o bashképunimi né
cashijet @ Integrimil, Glenerimit t& 1& Ardhurave dhe Ndryshimeve Klimaiike , duke siguruar
shikémbirin e pérvoids, duke piriagésuar interesin publlic dhe Interesat e ptirbashkél ng sharkim
18 zhvillimit t& marridhénieve dhe polkikave g synojnd mifjen e hyilimit 1& ekuilibruar rajonal,
bien dakerd 16 lidhin Mamaorandumin e méposhtém 1§ Bashképunimit,

Manl 1
Qéllimi y
Ky Memerandum i Bashkapunimil lidhet nd&rmjet Palive ma géllim (& kaardinimil 1@ akhivitaleve
b iioim (B akuifib g i Eniigal

né Kosavi N pérputhje me prioritetet & MZHR-s8 dhe CACH. Pérma tepdr. pércokion bazén par



rtnyrat & ardhshme 18 bashlképainimil dhe bashkafinancimil 1& projekiave nga CaCGH dhe MZHR,
e Kisaciir b projekteve 1& miratuara.

Paist gjilhashiu bien dakord pér 18 Koordinuar aklivitelet né lidhje ma zbatimin e projekteve plr
zhvillimin rajonal, ni fushén e integrimil, gjenerdmin e & ardhurave dhe ndryshimat klimatike.

Menl 2
Ligji dthe stratog]jia
Palat de 18 bashképunoing duke mamd parasysh Rregulloren Mr. 022021 pér Fushat e
Pérgjegjéslst Adminlstrative 18 Zyréis sf Kryeministrit dhe Ministrive, Shiojea Nr. 1, 15 mbil
mandatin & Minlstrisé s& Zhvilimil Rajonal, Strategjla pér Zhvilimin Rajonal 2020- 30,

Menl 3
Parmat o bashképunimit
Palél bian dakord 18 mbéshtesin bashképunimin e lyre né parimin & mirébasimit, iransparencés
dhe synajnd té promavajnd reifjen ekonomike i vandilL

Meni 4
Fushat g bashképunimit afatshikuriis
1. Pér nje peridh 1o shiurtér derl 0@ fund 18 vilil 2021, Palét bien dakord ta bashkapunejnd si

mi poshis:

1.1, MZHRA do 8 angazhohal ni;
1.1.1. vendosjen e mekanizmave adekual dhe ndémardon e b8 githa veprimeves

phrkatése pér t8 pirmbushur delyrimet & dalin nga projeklal & Integrimit,
Gjenerimit t& t& Ardhurave dhe Mdryshimeve Kiimalike;
1.4.2. marrjan @ masave karkreta dhe offimin & mbiishteties pér CaCH néd zhvilimin e

projekteve q& kifjojnd njE mjadie mé 18 favorshém,

1.1.3. mbéshtetjen 8 CaCH me plasdmarren e komunave dhe paléve 1 tera & peifehira
né proces;

114 vitet & bushalimil shuméviecsr pér kontribute financiare paralele (bashkéfinancim)
pée projekte (Mdikiml Mjedisor | 18 Rinjve - YENI dha Veprimi Komunal pér
Riintegrim dhe Diaspors - MARDI) me njé pjesd té vierésuar praj 40 16 snumes
bestale b projeltit nul duhet i kalojé 2.6 mil, € bazuar né viarésimin e prajektl sig
dshté elaboruar né Shicican 1 dhe Shtojcén 2, dhe shumat do té shparndahen né
tre viet né ményré proporcionalke.

1.2, CaCH do & ofrofé mbéshtelje teknike nd formén &
1.2.1, eksperlizés né procesin & pmmirésimit 1 Siralegjise s& Zhvilimil Rajonal, parmes

hardimit dhe zbatimil 4% projekbeve né fushén & Integrmit, Gjensrimil 1@ 1©
Ardhurave dha Ndayshimeve [Kimaltike;
1.2.2. Do i pérgatiss dhe doréeojé dokumentacionin & ploté & projektit MEZHR pér

shipertim dhe miating

Meni &
Fushat e bashkipunimit afaeigjaté
1. Pir perudhén afatgjate, Palét blen dakerd t& bashkeépunding né fushal e miposhime:

1.1 MZHR{a do té@ angazhohat ni:
1.1.1. nwérmaran e hapave 18 nevojshém pér 18 siguruar ofrimin e koniributit paralel

financiar (bashk&financimit) pref & pakitn 40% (& ztrave 15 pranueshém nd
pérpulhje me buxhetet & mirateara piir zbatimin e projekiava sipaa kushieva 8
npﬂmmmmwmmmpmwmmm__

& parcakiuara;



1.1.2. zhwillimin & pollikave 18 favorshme pér Ui mbéshietur komunat né rlintagrimin dhe
mbrojjen & mijedisit duke mamé parasysh kornizén ligjore ne fugi, dhe duke
koordinuar 6 gjitha sktivitetel ma minstie peékaiéss (8 mjedisit dhe
valiégovarisjes iokala

1.1.2. monitotimin @ ekzekutimit & marréveshjes dho shpenzimeve né pérpulhle me
rregullat che proceduran e réng dakord,

1.1.4. pérpiekjet per ta mbéshietur partnerin e saj nd arriljen e géllimeve dha rezultateve

18 projeklit pérmes monitorimit;
1.1.5. plesemarnien aklive né nglarjet ¢ vizbilketl dhe mardsdhtinieve me publiiun {PR)

per vizibildeln & mird b8 projektit nd realizim o sipér.

1.2.  Cavitas- zvicoran do it ofrojé mbishtetje ré formén o
1,24, zhvilimit 18 dy projekleve pér {1 mbéshteiur komunal kosovare ni fushal &

ndryshimit klimatlk dhe t8 intageimil duke marré parasysh kornizén Hglore né fugl
dhe duke koordinuar & githa aldhvitelat me minisirte parkatése dhe vetégevarisien

kakala:
1.2.2. sigurimil 1% baghk#financimil praj 18 paklon 61% dha t& genil pémjegiés por

zbatimin & projekleva né parpuihle me dokumeantet @ miratuara té  projekdit
(Propozimi | Projektit, Komiza Logjike dhe Buxhet),

1.2.3, aritjes si marréveshjeve me komunat @ synuara pér 1§ slguruar g péraférsisiil
101% shiasé & koniributil financiar & sigurohet né nivelin lokal;

Meni &
Zhatimi | Memorandumit t& Bashképunimit
Palét bien cakord qb s bashku 18 harton® dhe 1@ finallzojné njs Plan Veprimi dhe projektini-al
pér zbatimin e ketlj Memorandumi 1& Bashkspunimit dhe 1 raporijngd mbi zbadimin o fi] nd bazé

pariodie glysmévjelore.
Menl 7
Kohtzglatja dha nedryshimi
1. Ky Memaorandum | Bashkpunimit do t& hyjé né fugi né datén e nénshirimil 18 1) nga Palist
dhe do th mbetet né fugl dari mé 31.12.2024, me mundési zgjatje)s me dakordimin & 12 dy
palave,
2. Pér cdo ndryshim ose zgjatje 18 késa] maméveshja, Paliit den dakord me shkrim,
Monl 8
Misnshkrimi dhe kopjat
Ky Memorandum | Bashképunimil nénshkruhet nd dy kope {1 piir sacilén pald) ni giuhén

anglozo dhe né gjuhén sholpe,

i—-—:_'j:_—__'_."’,é’:‘*'_".’f i{f- of D2y
{nénshkrimi) (dala dhe vendi)
Flkrim DAMICA

Ministér | Zhwiimit Rajonal (MZHR)

Kreahnik Basha

Mannxharl Brogromil




Shtofea1:
Projekti: Ndikimi mjedisor i t# rinjva - YENI

Mr. | Plrshkrim | kategorive | Shume e Kontributi | Kontribut |
viertisuar Caritas-it MZHR-st
Evivaran
1 Burimet v 218,000 Euro 218,000 Euro o
2 | Investimat kapitale 424,000 Eure | 424,000 Euro
3| Ngrilja e kapaciteteve 239,000 Eurg 236,000 Euro _
4| Avokiml dha fobimi 123,000 Euro 107,000 Euro | 16,000 Euro |
B Kosiot adminksirative 85,000 Eura. 6,000 Euro -
Totali 1,100,000 Euro | 660,000 Eure | 440,000 Euro
Shtojca
Projekti: Vepriml Komunal pir Rilntegrim dhe Diasporé - MARDI
K. Prshkrimi i katagorive Shuma e Fontribil | Konbrikadi i
vierlisiar Carlias-it MEHR-a8
3l : | mvicoran
1 | Burimaet njerézore | 260,000 Euro 260,000 Euro
2 Investimel kapitale 285,000 Eura - 205,000 Eura
3 Mgrilja & kapaciteteve 10,000 Eurg 310,000 Euro
(4 | Mb#shiatja @ biznesl 550,000 Eura 245,000 Eura | 305,000 Eurc
6 | Koslod Eldmi'islralhrﬂ 05,000 Euﬂ: £5,000 Eurn
Totall 1,600,000 Euro 800,000 Euro | 600,000 Euro

4 W;

(réinshkriml)

Dr. G

vendi i Cantas-fi :i.rimr
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MEMORANDUN BASHKEPUNIMIT
hebarmjst

Ministisé 88 Zhvilimit Rejonal (MZhR), & pddagiauar nga Minletrl i Ministriss sa Zholllmit

Rajonal, Z, Fikrim Damia; dhe
Carlias-it Zvicaran (CaCH), & pérfagésuar nga Drajlor | Vendt 7. Garhard Schaumberger

Hyrje

Diks maré parasysh so né paragrafin 2 18 penil 7 nié Memorandumin e Bashképunimit Nr.
1052 | dt 16.08.2021 | nenshkruar ng mes ta Minlstrisé s& Zhwillimit Rajonal nga njéra and

dhe Carilasil Zvicaran, pireaktohet gd palét pér edo ndryshim ose zgjatje t mamiveshjis,
palél jant pajtuar g& fa nEnshkruajnd két Ansks 18 Memorandumit 18 Bashlkéounimit sl
wjort:

Mani 1
Chéllienl

3l | Anaks-manmarandumit 18 bashképunimil gshité ndryshimi dhe plotésimi § shiojcave
1 clha 2 pér projeltin Ndikim| Mjadisor | 1 Ringgve — YENI sl dhe projefdin Veprimi Komunal

pér REntagrim dha Diaspord — MARDL

Manl 2
Parimed e Bashkapunimli

Palist bien dakord o8 ky Aneks Sshié pjest pérbérse & Memarandumit 1 Bashkapunimdl Nr.
1062 16 dl. 16,008.2021 ni mes W& Ministrizé a8 Ziwillinit Rajonal dhe Caritasit Zviceran, i cili

mbsealet 1 fugl nd hamond me dispozital e kal] memorandunsl 18 bashkapurimil.

HMenl 3
Ndrpehimi dhe Plotésimi | Shtojeava 1 dhe 2



Anaks 1;

Prejekll. Ndikimi Mjedisor |t Rinjéve ~ YENI

Nr. Pérshkrimi | kategorive Shuma e Caritasi NZhR
parashilkuar Zvlceran Kontribugi
_____ | Kontributl
&l Burimet njerieore 218000Ewo | 2800 Ewo) 0
2 | Mblshielja e projakieva 16 424 000 Elre 424,000 Eure
vagla mjedisore nd shkollal e
mMesme e P T s
3 | Ngrilja @ kapacilelove 239,000 Euro 230,000 Eure
4__| Awokim dhe obim 123000 Euro | 107,000 Eure | 16,000 Euro |
5 | Shpanzimet administrative 08,000 Euro 94,000 Ewro
| | Gjithse] 1,110,000 Euro | 660,000 Euro | 440,000 Euro
Aneks Z:
Projehti: Vepriml Komunal péir Rilntegrim dhe Dlaspors — MARDL
M. Pérshkriml | kategorive Shuma e Carltasl MZhR
- parashilsuar Eviegran Kontributl
o Kontribiitl
i Burimet njerézore 260,000 Euro 260,000 Eura =
7 | Maashiafja o projeklave t6 205,000 Eura 205,000 Eura
inveetimeve PPP dha zhvilimi i
plallormes welr . =
3 Ngritja & kapacitatove 310,000 Eurp | 310,000 Ewa
4 | Mbashtedja a bizneseve 650,000 Euro 246,000 Ewo | 305,000 Euro
5 Shpanzimet adminisirative 5,000 Eurg 86,000Euro |
| Qlithsef | 1,600,000 Euro | $00,000 Euro | 600,000 Euro
Menl 4
Hytja i fugi

Ky aneks-memarandimi do t8 hyjt né fugi né detéin @ nénshkrimil 18 L nga pael dhe do @
mbetat nd fugl slg dshtd péreakluar né memerandumin bezd 16 nénshkruar mea dl

16.08.2021

Meni &

Ménshisrim! dhe kapjat

Anake-Marmorandumi | Bashkbpunimit nénshkrubiet né dy kopje (nga njé pér secilan pak)
ni giuhtn angleze dha gjuhin sheipe.

T »':7
R

(nénshkrimi)
Fikrim Damka

{rireshikr
[ar. Gerh

Dreftor

{data dhe vendi)

1/

“(ianehkrimi)

Krashnlk Besha
Meanaxher i programil
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Prishting 2 pusht 2021 # Filirlm [Jmulhn. Winistér
Nrd referenced ST /2021 Ministria e Zhvillimit Kajonal

I nderum wDambka,

Fillimisht, mé lejoni @ nit emgr 8 Ministrisé s Punéve t2 Jashtine dhe Diaspores té shpreh
falénderimin dhe lonsideratin time t8 larté pér bashlépunimin e vazhdueshém né mes 2
dy ministrive.

Né pErgiigle té kivkests tuaj, pér dhénlen e pélgimit pi nénshlaelmin e Memorandumit bé
Bashlipunimit mes Ministrisé s Zhwillimit Rajonal dhe Cavitas-it Zvicéran, sl marréveshje

ndérinstitucionale n@ pajtim me nenn 12 paragrafi ¢ @ Ligjit pér Marrévesh|et
NddrlombEtare, kam nderin tju pércjell pélgimin pér procedim t& métutjeshém.

Singerishe,

Addvesa: Ministrin ¢ PunBve 18 Jashime dhe Dissporiss, Rroga “Laan Haradingg™ .
10000 Prishiing - Kasowve
el +38% 36 213953 » faa: +363 8 213 BA5
e infa-bess el
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Veprimi i Komunave pér Riintegrim dhe Dinsporé (MARDI)

Edukmcyjn ¢ nivels panslkollor & pelessske mne duko lnjor so Bope 62 peckitésive 6 sdryzshme enike (P Carstie-d

Vendi

Grupi i synuar:

Mum'd | projoldit:
Shuma financiarve:

Kaohizgjaija e
projebiit

Ol 1 projeltit:

TCourdinimi | projehiit:

Pérgjegjésin e
pérgiithshme:

AT TR HTTH]
K osovd

Personat e Riatdhesuar, Azilkérknesit, Komunal Lolale, Minisina ¢
Pundyve @ Bremdshme, Organizatal ¢ Diesporés, Kompanité Lokale

P220001
Shily buxhetin ¢ bashkangjitur
01.00.2022 - 31.12.2024 (36 minauj)

Komunat ¢ Kosovés pereeptohen si vende @ shvillimit pozitiy socio
ckonomik duke shirytézuar potencialin dhe pErvojn & Tore e
kitiyerve, pakicave etnike dhe 1 diasporis.

Cierhard Schaumberper, Drejlor | Caritas-it Zviceran nlf Kosovit,
email: gschaumberperiicariing.oh

Sandra Fpe, Drejtoresh Programi, email: seged@earilas.ch,
Telefoni+41 41 41922 13
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Shknrtesat

AFE Asociaciont [ Komunave & Kosovds

EXR Biznes me Blxes:

CACH Carites-1 Swigeran

ors Oenathn pL Fung S0k

O5HC Orponizats e Sll;:lqﬁris-ﬁ Civile

DRFEIH Dejmnamenti p&r Kimfegrimin ¢ Personave 1§ Ristdhesar dhe Imlcgrimin & 1@
JLIETL

ZF Zyra ¢ Punds mil

B Bazbkimi Byvepim

THD Investimg B hnega dlrekts

GIE Agjenzia (jermans por Bashbcpanim Ndé kombbte

ONZHIM  Oendra Mderkembatate pEr Fhvidimin & Politikave 1 izt

(G Organizatn “hErkorbare pEr Migan

OKEMT Dendrn Kosovag par Rehabilitimin ¢ 18 dbijeluarys 1 Torlwrss

MEY Monftorim dhe ¥lerdsim

MEI Pl indirdi, & DU 18 Jashime

MPB M inasiria & Pondve # Brendshne

MPMS tlimsaria. & Punds dine bickyemics Svciale

ZEEK Zym Fonunale pir Komunliede dhe Kihin

M ZFIF. blinnsiriz e Svil il Kajoal

(WILE] Orgatnzett Jogovenlars

PFF Parteriter Mobliko-Prive

PL Peysoal | riwldliesaar

COFTHC Crhjekfivat & Zvellinil 16 Jéndneshs

SUREP Kthimi i gendrweshen 1 persomave B ristdheswen pEaves riitcgrimil Segio-
ekanomik

UNDP Frogramni | Kombeve (& Bashkua= per Zhyilkin

UNICE, Tyra ¢ Komisionern & Larte @ Korheve i Bashkuora per Refuplaizt

QAF Qendr e Afksimit Prafesional



zonave 1€ knge (rendetiijonet ite shikalld o i & infekuioneye nie COVID-15) Ko ki 1810 g2
qytetartt kosovarg b mbeten fé bllakuir 18 vende te ndiyshne eviopimee & shkak g sfidave 6
pundzinit dhe bacrieraye bgjistike.

Kosova Eshidl (08 pak o prekur nga ¢ ashmiquajara “kriza & religiatdye™ krahasuar e vendel &
tjera b vajuanil 1€ Ballkail 3i Magedania ape Gregia. Megjitheie, per shkak 18 vendndodhjes 52 &R j
ajeopraike, Kosova Ssbie gjithashiu i destinacion Apo vend Iranzit pér azilkdkoesll. 3ipss
statislilaws 14 Zyrés s¢ Komisioneil (3 Lartd 1 Kombewe 18 Dasivkwarn per Re loggatt {LTTHHC R).-,
o shitator & wic 2021 kané geng rrath 4300 aeilk&ikoes nE Kosowd, krpesisht nga Afgeniste,
Fakistani dive Siria, Pervec kisaj, Kosova 8sDUE pajlear i sirchaoj? pérkeldsisht rrelly 2000 afpane
perpara kalimit ¢ Iyre g vemlsl ¢ destinagionil pEr eivendosje. Projekli ayoon I ghoqbeoi¥ 50
azilkErkes 1 cilet ke dorsouar nig kerkesd axill 13 Kozovd 0€ procesin e nlggrimit nd lemtal
perkatise,

Caritas-1 xvicersn (CACTI ka maecé g ol udhZheqes nd misshietjon & PR-ve dhe adqesinin e
sFiduve kounplekse e 18 cilad perballen i kikyerit, Projeldi SUREF | pirfundiar righiaz CEimi |
{endrneslen: i Personave @ Riatdhesuar pEomcs Riinegronn Soclo-Chopomiky ka i
sherbime pér 451 PR 12 conmesligan of 7 kounluia (Fushd-KesovE, Istog, Lipjan, Pek, Prizhiing,
Privren diie Vishieril, ME ke proces, CACH Eshité bnd lidor ne mbE:htcticn e Ethorts dhe &
drejtpérdre)ed i PR-ve pEnanes mbéeshiees |isikalogiike, sociale, mpkisore dhe ligime dhc krijimit
1 vendeve & qadrneshing 18 punts pémes granteve pir bizuese & vogla, bAjnimcye pir alils] &
bats, meatormeve dle trajimeve 8 pung, Rezohiatet ¢ aritshme le propekilt vadulojud 1 milboten
releyante dhe jass 1 nevopshme ndper njé send komunash ng vend.

Avsyed pdr pErishirjen ¢ dinsports: Rrilfs ekonwinike wi vendind jo

Pasoiat ¢ lufis ki indostring, fregnn dhe funksiomimin & kompanive apo hizneseve vendase Kai
Ingjtur njt rol vendimtar af Zhwvillimin ¢ npadalshEm & komunitetil 1 bizeesit dhe ekspartinin £
doatl & waliave diefoss shirbineve. Fio déshmolier nga veré deficiti iveptar, i cili tregon s
mbuliinl i imporieve e ckaporle 1 osovt £301E ne shicallE shumd t8 w181 Ripas Statisijkave (&
‘Lraprist 54 Eresilshie?, 1 diEnat ¢ Trogliss ad Jaghime 18 Kosowes Janar B vilie 2021 tregognd
s eksporlet nblojng inpariel vetdm pid 15%, posi g8 ckaportet e mallrave né & niEjtan peritidhd
ArripnE & 42,5 miliané euto, ndEmsa gt A rgng s 235.4 milivnd curo. Ekspiilcr ¢ Kogwves
perbEnen kiyesishi ngh KUel ¢ parn: 16,5%% ¢ kspurleve jond nietale bozé dhe artikij p1j tyre;
1£,49 artikuj € ndeyshim 18 prodinar;, 11.3% plagliko, o dle artixu) peityie; 7.0% makineel,
pajisie mekanike dbe clekrike; 5.4% whgime & pErgatitura, pipe dlwe duban die 443 produkie
minecak. Mpa kBto 12 didna mund 8 konsiatohel 5e sipdnnanesil kosovard pevballen e
kenkumrens® 68 Tarl% ega ais © ko

Remitencal uph dlaspos pmvgosin i ngn burimet mé @ réndsaisline financave t& huajs per
shogering kosovare. Velgin n2 vitin 2007 Eosava ka praquar 759.2 milion enea reomilengs, g2
pErbEng nis rrige prej 8.9% kabwsuar me viline panapsat.’. Dingpora kosovare vazhdon (2 Jead
shiylla urrizoiz & ehonom st 58 Kosovds plamcs vemitencave, Megiithnté, Kosovi fani cubat 2
Filloje ® 1EreyE investime nga diaspory, & <ild o 1T sigwngiE wj5 miGe mE & qFndroechms
ekonomike dhe nga ¢ ¢lla do te pEditopE dissparn nga ik nE investinee, Fatkcoiaicht, vilin a
kaluar, COYLD-1% patl ndikim # madl edle g pSrgindjen « @nilencuye iga komunitetl i
diszporss, 1€ funbzionalitelin ¢ bizesere dhe i shkallén & eksporiit.

Hga ana ety dinspom ¢ Kosovéa éshid izlativieht ¢ mndhe dhie e nié polencial ¢ madh pev £
sheehyer gelieve ativillimare 18 vendit. Pevie} Jemitencavs, potenciali financiar e wjerdzor i

! g Aidata2. cnber cnglead siusnoms ol ek neLiope
¥ fppnein o Simistikawe (F Kowyds, “Sealizikol £ Treglist ¥ Iadume”, lanor ML
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DIEPRIE =& o kuadér B menazhimit € procesit & rimtugdiil. CRFRIT keovdinon woocsin &
Fiiutegrimil 6 personave B ristdesuat il nivs! komunel, permes: hoordinalorve rajonals, i il
s bnahbun e zyrtargt keans ¢ plr riimtegrin koordinejng procesin & informin I Hee i slmif 17
shilineve. PEppegjEsin ¢ DREPRIH-s¢ EshiE B organizopd rajnime ¥ niegullea dhe ponfiod
raponale me zymasat komunald per Cilnieprim pdr & ngrites kapacileter ¢ Fers pér ' T
legjislacion dhe politika dhe pér fe njohur me sfidal & procesil 8 shintegnmil né nivel lkal.
Whimisteite o fpern rE lings, hormar nd mandatin £ byre, kand pUgiegjésin: 1€ pasgyrojnt polidkat 2
viinlegrizeil bverda politkave & ryre sekloriale dle Pu afrong autoritet=ve komunale mbEshieljen
e duhor teknike die financiare pér pérfahicien & parsoiave 1E ratdicsear i nkakaniznal e mbrojhes
sociale dhc chowmnila brenda mandatit & oere,

MPE do # kapeultohet o8 statistikat ¢ personave (4 rialdlieswar, POr me 1eper, ajo do @ ofrajt
mkéshtetjen & saf instimcionale ng konumat & synuma Kaoordinatord cafom 8 18 MPD-s2 do &
arrin plesE nE 1gcime B ndryshme me akierds lokala dike b o ofiopd nbéshlelpen & yre per
adresimin ¢ afidave & husue, '

Klinlsirka & Pumdive & Jashtae (MI'J).

Sa i perkel ripranimil dbe el iolcgrioit, Departamenti pér Diaspor® | MPL-sE chEtben si ndéclidhes
pite kumuidkin dhe koordinim adSunjct pjesElordve 1 dimspawrds dhe inslinwioneve B Kosowds.
Aisioni i WF)-s2 aslee 8 fornahko)E dhe @ zhatojt politen e jashhne 1§ Kosoves, i pahmen®
interesat ¢ Kosovis pirbaii® vendeve 1€ (rera dlk organizalave naGrkombbtars. Mishei i sa} 8slitd
giffhashiu 1€ perfaqésal Kosovkn e vamlit, 15 s dhe b dnunitetcd dhe privikgier
mizioneve diplomallke, parsoonve & Cildve u takolnE ditke respektuar figjor dhe kowvenial
ndsrkomnbéiare, 18 2hivillopt dhe & koordinog politikal kundiepl yeideve 1€ ljoce. KIFD promovon
dhe mbron polililat kombetars KuRurors die ekanemike 18 Kosoves.

MNE nivel 16 pergiitashen qevavitac, ka pasor diskatiine diee planlfikim strategiik lidhor me rolin e
kumnumiteti i diasporcs ot Kosove, Programi i i 1 qeverlsg 20212023 platifiken 68 1risé rolin &
diassgaiés si promotoe ¢ Zlev it 1 vendit duke pSrishics Tnvestimed ¢ Hnja Crivckie (THL) pirtej
remiteniuve, Vemendje v kvshiua shfrytdzimil & ckspertizés sk dizspargx dle rrjerEzimil &
profesicnistgve nga [usha 12 odiyshe, Qeverin synon B mis@ koordinminin, bashkEminimin
ndtrinstincional die péefslirjen ¢ dmapords nk jerdn sociale, chonamike dive politiks. Pér i tepér,
Echitd planifikuar pEfshitk & diaspords jo verfm o harlindn jpor edhe né Zbalmin ¢ piojekiove
zhyiliimore 1 Kosove, Keto kushie 1 lidiin akterél & sekioril poivid dite publik mc qéltimin &
hvillimit 1€ wendir ng formén © Fatnerilcioys Pubiito-Frivaie (FPP). K&sisc), ndErhyia ¢
propazoar E3E né perputhie me steolegjitd hombetare pér agnznimin o diaspres b vy illinnin
ckanemik 13 Kecongs. Duke matrd parasysh alé q& u tho mé sipfr, CACH, e bzl Epuning Lé
npashts me GERMIN dhe akterl ¢ tjert né nivel kombetar tive ndi komhetar, synom # forcu &
diabogu ¢ dyansliem ndEmmijel komnunitelic disgporss dive Kesowss dhe t5 rrisé [HD-E péirkj
repnilencave ‘shik Rezaltuin Perfundimtar 3 g poashig),

hPT da 15 mbdslitesd CACTI dhe organizatéil ¢ sa] potneis JERMIN nd vendegjen & kontakteve
me diazpordin & Kosoves nd vendel « SYrio. P3r ne Wi, A do K& ofmid mbshalien dhe
chspeutizen € sa) mstiw:ionale pér (& pérmiresnar ayHikacivnin ffefpdssk plr dieporin.

Pbikstria e Punks dile Mirtgenles Sociake (MPMS):

MPM S ka v manclal 2hillin i e politikaye per ponen dlv: tiirdgeaien sociake 5 dive Laziimin dle
zbatimin e logjlslacionit ng kBie fizha dhe B mbkshtest (e aromavol raporel die antdhinet
jodiskrimingege i pungs dhe pondsinit, duke wisié per Lazd standecdsl & aplikoesiime
ndtrkomidtors 6 puags. MEMS ka prajcgitsing € monitorojd pungsim in dhe micgenien soclale
dlie 1& propozai masa akuve die persliaishine pér triljen e prrsinyil dhe uljen e papuiBsist

T asul adekoste posive por plotdsiinirl @ revojzve anistencE gopis le pEr qyteradl ng nevaje,
T8



perfituesit, Pér mé tepér, ata do (& joné pjesé ¢ gripeve punuess rjonale dhe do 12 koordinajng
aktivitetet me akterdt ter# ne nivel komunal.

Orpantzatat ndérkombétare dhe kombEtve:

OSHO-t# kombéiare qf miren me procesin ¢ (rijintegrimit

Agjencia gienmane pér bashképunim ndérkembétar (GLE)

(Qendra Kosovare pér Rehabilitimin ¢ 12 Mbijctuarve i& Torturgs {OKRMT)

OIQ-1E

Biznesel vendore

Zyral Kamunale pér Avsim die Shéndetssi

Drganizata ¢ PunBdhénésve

010 801 WODI nga Gienmanin

{Irpanizata Ndékomb&tare pér Migracionin (I0M)Clendra Ndérkombétare pl Fhvillimin
2 Politikave 18 Migracionit {ICMPDYProprami pér Zhvillim | Bombeve Bashkuam
{UNLIE)

KIESA - Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e Mddrmarricwe né Kosowd

Komunal o Kosowds
Rrjeti | Bieneseve 4 Diasporis né Lvicét, Austel dhe Glermani

Y WYY YWY YYY

b

MepaEnmjet rejetit dhe parneriteteve 18 1ij, CACH synon IE sirvijié plotésisht qéllimet e kEGj projekti
chiske u angachuar dhe punwar ngushid me akterdt kryesors dhe nd & paki®n 10 komuna nd Kosove,

1.3, Identifikimi i nevojave, hoshllégeve dhe mundésive

Iy projelt i ri bing pémpijckje té adresoje sfidal o pérkeqésuara t& PR-ve nga pandemia COVID-
19. Projekti MARDI synon 8 pirmirgsoje koordinhinin ndérmjel paléve 1€ interesil (& shumié pir
1 ndresuar nevojal fhemelore dhe afatgiata 1 personave qi khehen diie atdhesohen. NE i njijtén
koh# dhe n@n lenten o diasponds, projektl synon & shiryiézojs potencialin e pashfrylSzoar &
diasporés per tn shfiyt@zonr migrimin kihyes si digka pezitive, qf mund 1 kombinohet me
snvestime dhe zhvillim ekonomik né komunitete gjithnje ¢ mé térhaqise nb Kosove, Vlerésimet
dhe rekomandimet @ disponueshme né projekiet pte PR-tE né Kosove pérforcajn® ke projekl
propesim, duke veng né dukje akiivitotet perkatise g do té nd#rmerran:

Chagia ntd inforiecion; Té riatdhesuarve, 1 kthyerve dhe diaspords dubet t'n jepel informacion! i
dubiuie dhve mé i arientuar nb lidhje me procesin ¢ tyre & (1idintegrimit dhe shirbimet ¢ zbatueshme
pir 18 mbéshietur {rijinlegrimin dhe interesin @ tyre né vend. Kjo duhot 1€ behet ne kohén e dubur
dhe n&é ményré t# qasshme. Qasja né informacion &sht® vepanrsht ¢ rénd¥sishme pasi 1€
riatdesuarit, 18 kihyerit, por 2dhe disspora, veganErisht atu gjf jané 18 cenueshim, kand nevajé plir
ndilbmé né navigimin e njé séed shérbimesh dhe programesh (p.sh. biznes, kishillim, shérbime

soginke otj.).

Aftdsimi: Afesimi profesional duke perishind aftésimin gjubésar vazhdon & mbetel nje faktor kye
gt ndikon né aftésing < 1 ratdhoswrdve dhe t§ kthyerve pér to bErd pjest o fugisé pundtore dhe

pér L integruar,

AMundésia  ekononike: Programel e pranteve kang dshimugs efektivitel né mbéshtetjen e
velépunésimit ek perfituesit @ programit, K&t loje & programeye, & shogéruara me trajnime
irkatise, paragesin munds @ ardhshme per iniciafiva 18 angachimit 1€ dinsporiis

Keshillimi:
a1



Creveria ka miratuar Strategjing ple Riintegrimin ¢ Personave t§ Riatdhesuar dhe ka themelugr
[epactamentin pér Riintegrimin e Personave 16 Risdhesuar dhe Integrimin ¢ 18 Huajve (DRPRIE)
i kuadir t6 MPB-s# si institocioni Kryesor qendror barils plr shvillimin e politikave dhe
programeve né lidhje me riintegnmin e PR-ve. Ma nivel lokal, ZEKE-i mbikqyrin procesin e
riinteprimit dhe Stratepfia e Ritntegrimit 2018-2022 nénvizon rolin ¢ lyrc né informimin,
kttshillintin, moniterimin dhe koordinimin e 18 gjitha pirpjekjeve per (rijimtegrimin ¢ personave €
riatédhesuar dhe 18 kfhwerve. Lidhja ndénnjet geverisies gendrere dhe Joknke — pasi 4€ lidhel me
veprimin e drejipirdrejté ng mbéshietje @ PR-ve ol komunat @ projekiil — mbéshiet strategjine
hombetare pér migrimin pas vitit 2022, Strateijia peefshin forcimin ¢ mekanizmave knordinues
ndérmjet MPB-g#, MPMS-cB, MPI-s8 dhe komunave pérmes ehvillimit @ lokalizuar dhe
prezantimil t mekanizmave pér mbéshtetur integrimin e géndroeshém dhe gjihdpérfshings 1

PE-we,

Gjithashiu, gsht# shayrivar edhe Stralegjin ¢ Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal g synon zhvillimin
ekonomik lokal dbe rajonal t8 komunave, Strategjité infepruess komupave parivere & mundshine
jashie vendit kang inspinee cdie mmodclet intogmicss, vepandrisht idaja pr 1 paanr nje Avillim mé
1% balancuar ndérmjet komunave 1€ ndryshme,

Kosova Eshié motuar gjithashin pér zbatinnn © Marréveshjes s Stabilizim Ascciimit (MSA) me
BE-n& dhe krkesat phr Udhérrefyesin pér Liberalizimin ¢ Vizave, Ky S8 njE priovitet i
répcsishiEm strategjik sepse politikat e integrimit dhe rifnteprimit jand bud njé tipar integral §
marrédhinieve ndirmjel KosovEs dhe BE-s£, nddrsa liberalizimi i vizave mbotct peaull ptr arsye
politike.

Prajekti | propozuar dslité gjithashiu né pérputhje me Oobjekrivin 10 18 Zhvillimit @ CeéndrueshEm
(Redukiimi | Pabamzive), i gili pranon ndikimin e migrimit ot chvillimin e géndmeshén. Sig
pEreakiohiet, migrimi gahte njE gishije ndBrsekioriale n¥ Agjendén 2030, & réndésishme por 1 gjitha
Objektival e tern ¢ Zhvillimit 1 Qéndrueshém (QZHAG-ve). OZHG 10 thekson riigclEging ©
lehtesimit & migrimit dhe 1@vizshmérise s€ rcgulit, 65 sigurt dhe t& pirgjegjshme t€ njerézve, duke
pérfshiné zhatimin ¢ politikave & planifikuara dhe 1€ menaxhuacs mird migracionit pér t&
reduktuar pabarazing pirbrenda dhe midis vendeve, Kjo gjilhashu ptrpudhict me Kompaktin (ilobal
(& Kombeve 18 Bashkuara pée Migrim 18 sigurt, 1 organizuar dhe 18 sregulit, i cili dslie né fugi gf
nga viti 2016.

Politikat dhe programet ¢ Kosovés plr rlintegrim jan prshibatur - deri n& njé fard mase — plr 1€
pérmbushur nevojat e FR-ve. Vendi kienohet me njé komizé ligjore dhe siratepjike
giithépirfshints, e cila &stilE né pérputhje 1@ ploté me standardel ndSikombEare. Megjithats,
viintegrimi dhe integrimi mbeten jo efektiv né disa fiasha dhe miratimi | komizave kombtare
dubet i dtshmohist mé i fugishim né funksiensliziniin e tyre, veganérisht ng nivel komunal,
Fkziston ende nevoja plie 18 forcuar knpacitetet instimcionale pér rhatimin e tyre duke pErfihirg
bashik@punimin ndérinstitecional, menitorimin dhie raportimin si dhe pirmirésimin e kapaciteteve
it stafit té porfshig n procesin ¢ (ri)integrimit ni nivel lokal. Ende ckziston nevoja plr
dispanieshmEring ¢ & dhénave 1& krhasieshime nckirkombEtare pér migrimin dhe 1&
ciatdhesuarit, koordinimin e politikave 16 riintegrimit, komunikimin dhe bashkEpunimin efekiiv
midis sutoriteteve kambéiare dhe lokale, si dhe me organizatat dgrkombétare, Migrini
ajitlashiu ka rezultver né humbjen e profesionistéve me aftési 1@ lart, Prencdaj, bashk#punini
ndsrmiet ministrive 1@ Kosovds dubet 1 pérmirésoher né meEnyre gF 1 zhaiohen masa o
planifiknara né kuad&r 1& Strategjisé Kombélare 18 Migracionit 202 1-2025, =i krijimi i nje
platfiorme 18 pirbashiket pée shkémbimin e & dhEnave n& licthje me flukset € pErzicra & migrimit;
liddisja & migracionit me zhvillimin, cksplorimi i potencialit 18 angazhimir 1& dinsports plrines
promovimit 1€ investimeve, shvilltmit 1@ kapitalil njertzor.

e



Fillimiaht sugjerohet 18 zgjidben komnnat me oumrin mé t8 madh & parsonave @ rinfdhesuar ng 5
vitet ¢ fundit, né pérputhje me & dhénat & MPO-g2. Projekti MARDI do 68 zbatohet né 5 npa 7
rajonet ¢ Kaosovis (shib grafikun'tabelin mé poshtd), Mare8veshjet e pavineritetit me kéto komina
do 8 arrilben ng haz¥ & parimit 18 financimit (8 pSrbashkét 18 akiivitcteve 18 projekit dhe
gatishmérisé pér 1 mbéshtetur aktivitetet nd nivel komunal, M (€ njiijiEn kehd, kito jong komuns
mé shumt! urbane dhe mé & populluarm, 18 cilat kang giithashiu nj€ numér 18 madh @ diaspords o

Licbuar jashicd veandii.
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1.9, Logjika e infervenimit

Projekti i propoauar cbaton njé gasje & integriar gf bEn lidhjen © boshllégeve ndérmjet (1)
kirhesave afatshkurlm piér riintegrim t# bEra pérmes angazhimit ¢ aktertive geveritard dhe (2)
kittkesave afatmesme dbe afatgiate socio-ckonomike pér riimtegrimin e te riatdhesuarve dbe
integrimin ¢ t& kihverve pérmes shérbimeve proaktive dbe 8 synuara. Projokn fokusohot né
ngritien & kapaciteteve ¥ akierfve ng tre nivele:
i akterét komunalé of binE pErpjekje 1 promovojnd qeverisje mé 18 mirk lokale n#
aspektin ¢ (ri)integrimit,
i} 18 ciadclesnarit dhe kilverst individmald, azitkErkoesit dlve familjet e tyre, dhe
iiii) akierél nder-organizativ komb&tart g béing pérpjckje 1 chvillojng ndikim mé & madh
social prmes mbEshiees pér i rdatEdhesuarit dhe W kihyveri.
S gllim me i glert né nivel sistemi, ky projek! ka potencialin pér & krijuar sinergji dhe kohorence
ndérmiet 18 gjitha paléve 18 interesit 1 périshica pér (2 siguroar qf {rijintegrin 1 1@ natéahesuartve
dhe & kihyerve 1€ jett mé | efekishém né zhvillimin e politikave dhe projekteve,
Kjo mbéshtetct nza dinlogu mes diaspords kosovare dhe institucioneve 18 Kosovis off dubet 16
fugizohet dbe njohurité dhe kapilali financiar i diasporés t¢ ptrdoret pér zhvillimin chonomik (&
komumnave Kosevare,

[Mrjebolivi i pErgjithshim
Kot & Kosowts perecptohen 51 wode (& zhwillimin positiv socio-ckonomik, duke shirptizuar
potencialin dhe pirvojin e forte 1818 rinlEdhesordve, t kihyerve, pakivave elozko dhe diaspords.
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20,1 Skguiimi i pakove infermative pir (€ drojiet themelore dhe qesjen nd burime pér PR-1E dhe
ilkerkuosit permes pundiorive f memmei me askel dhe punonjésve LB geverist (ZKEK, OR
dhe (15 }

213 Zhyillimi dhe preszantimi i njé procesi 18 viertsimit (€ thellune psiko-socil iipdividual {dae.th,
redanizmi | standardizus | pyetésoritanketiis), bamarnk pérvojat dhe materiales ¢ méparshme
L& projektit, pér t& mbEshietur njé gasie 13 integroar ndaj peofilizimet dive keshillimt 1 Pl-ve

203 Trajnimi i 2 psikologsve dhe 2 punioréve socialé pér ¢do komung pér oftimin ¢ mbéshietjes
specifike pér PR-1E {n& toml 10 komuns }

204 Tmjimi | punenjéwve & ZEKK s, QPS-8, 7P dhe MPB-se dhe DRPRIH-sE pér & mitr
kompeteneat e stafit i mbeshietjen (hemelore psiko-sociale, komunikimin ndErkalturor,
integrimin gjinor, zgfidhjen e konflikiove, kuplusin nday klieotit baessr nd mvalin & zhvilluse
rign MPD dhe SUREP né vitin 2020

315 Ofviml | kttshillimil cilésor psiko-social pér 4 pakitn 200 ¢ ristedhesae, 12 khyer ooe
rzitkdrkues 18 pranvar (nga 18 trapmedl & aktivitetit 2.1.7)

Peodualuti 2.2
MMbéshtetin & PR-ve individunld pie @ gend mé 12 uftd dhe mé 18 fogizuar ekomomikishi pénies késhillinit
pér karrler®, trajnimi né punié dbe mitjes 58 t# ardhurave

221  Profilizinifkeshillimi dhe referimi | PR-ve pér (o cegjistuar prang ZP-ve lokale, QAP-ve pir
t& maree sherbime per riintegrim ekonomik né gio komunt 1 synuar

222 Ofimi 1 trajnimit ne vendin g punés per cmigraniél pé 18 lelitdsunr angiczhiinin ¢ tyre né
aktivilete gf gererning t& ardhurn me synimin e punesimie afgjat

225 Ksshillimi | PR-ve plr 18 fituar qasje nf programet e frajnimil per afiasite jetésore, edukimi
financiur, késhillimin pér borxher, afisité né ndérmarsi dhe pér afiésinin peofesional

324  Sistemimet né vend 18 punts dhe peaktikat pir PR-E me bizneset lokale plr 18 i punsio
afnfpinld

225 Sigurimi § mhashteties shiesé (p.sh,, kujdes: pér fEmijel p2s ninal vetushgyese) pér PR-E femra
(& comealme giaté irajtinit nd vendin e punts ose proktikave *

ekt 3.1
Promiviin | bizneseve kosovara jashit vendit, me fokus 18 veganie ni kemunitetin e dinsports

311 Informimi dhe njohja & komunitelit 1€ bimesit 18 diaspors, kryesisht ng@ Eviclr, Aamtri che
Gijermarii, me produktet dbe shirhimel e bizmvesewve kosovane pnmns njé fushate 18 mantdhinieve
v vtk .

317 Lehtésimi i shiambimit dhe fovcimi 1 bashképuninil ndéanjet sipdrmarrésve kosovar® dhe
giplrimarrdsve 18 erd pirmes inkimeve biznes nre biznes, platformave 8 mijetdzimit dhe zgperimit
18 helpdeskut ekzistues {onling).*

Pirodolki 3.2
Gjenerit] | investimeve 18 diasports pérmes projekieve investuese terheqise die komkurmiese

321 Kontribuim né njé bazk 8 integroar & dh&nash me informacion mbi patencialin ckonomik i@
Hagpores kosovare, duke parfshint njohurits praktike dhe ckspertizin @ kualifikar

122 Lehttsimi i procesit 18 pevpithshmiriss 58 nevojave & vendit me burimet profesionale dhe teknike
nit dispozicion 1§ komuaitetit i diaspords

5 Ky shetivizet bashkEfnancahel rgn 010+ giermiane SOLWODI (Sulidariteti me Grast & Ankih, ¢ dla
rekemindon fbtshtetie pir prait e conueslune g kilehen nga Giermanie: www.solwodide
% wyrw_kosovedissparm.org bt shembull | suksesstdm nbl @ cllin projekti mund (€ bazohet dag 8 inbstalietet per

Ui zg)eruar ek ).
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pecjekteve pdy & térhequr investime 1 budja, veganrzhit ek Fusha novatore si TIK dhe iz,
Pianin diggieale dhe afesitd = konmmikint 12 prfituesye & synuac 4o 18 miten, duke ¢fraer el
né sinlfarmal akuzle e nd ato (2 reja per Ve lidhur dhe kemumkaar me padonere dhe nvesiliond
i manpdaidn.

[Pirmes mE s se 20 viieve 18 cbatiiit 1 orojektit o Kosovs, CACH ka ijuar reHikALicon si
)& pantiier kompersnt dhe i beashim pee komunat kokale, ZEKEK-IE dlie aklerdt © jer, git g8
ashite thelhigore par oatinin ¢ Ketij projekéi snbhcioe. Ky projekt EAE zhovilluar ol ezt 1
vleldzimit 18 projekiil & rEparshim SUREF dhe shunttivy & rekomandimeve pérfshilien pEr '
ajtuar n& Xuaddr 1 katij projekin, Ujithashtn, skypeis (o jlitean 12 pungsuat nga Cizitasi Zvices o
jan® takuar me akber€ @ nrvsdizn dhe me wiveles komunale dlw kombilae, He gierjel ¢ ket
vlerégimi jant wneirE pacasysh per hartinin e Eésal neltrdiyrjage.

Parskushl] & i rdadgsizhEm por shksesin o projekhit Zeintd gallshiméria dhe interesimi i shprehur
qan¢ tashme | periagsesve |E Ministive K linjts si MEB-jo, Ministia e Pushiett Iokal dhe
Lamures 15 ndvyshme dle pérfagfaes o matincloneve shislérode, Mrojekni baahkfinancohot nga

MAyrJIFrHEes

Ministrin o Zhwillinit Rajooal, ndérsa kencepi dhe buxheti jan® mivainar edlic nga b B T-ja.

4, Odndrweshmi ria

Ky projekd 2shié aareor o ményue ajithépirfshirgse pdr 02 et njE ndikim r2liv tek
prafitnesll ¢ g it dhe (iyintegrnct, el kamnunitatet @ Lyre dhe sistemmin kombéiar dhe loxal per
(tijinlegrim. Qusjg & hazen nd partneritet do & neihmot né rislrekmrimin & Flwillimit &
kapacieieve e asisteneds ieknike nd optracionct ¢ alterdve @ perfshing PSivoja &t progekli
pararzadts né migrim (SUREF) duke prFaliin® vhertisimin ¢ 1ij dho npE Lazé B et shiesE plr njd
peémijzkis  qéndrueslime.

Projekli do & zhninjé vandiminargen me pjesdmange (pErlshird ng pércaktimin & pionleieve 1
Hlintcgrimdl, 16 identifikimiz, mobilizimin dhe qagjen fuvanim pér zheillim dhe n& zbatimin,
monilocimin dhe vkerEsinin ¢ nER-projekieve) nEWmjet patineritetave ndEnmel akieréve
shletrocg e jo sbivl@ort. Processt ekzisluese 1 pbrfehirjes 58 shoqEnsk civile i nlvel lokal dhe
bt LLar ol 18 shif yergien dhe aby You Eahi€ e wavojshme do @ zbatahen edhe nE 0E ndnyrE &
perslitatur, Projekii do I pergiigiel nevajave dive prioriteleve 1€ adentitikuats nga imanhicionel
kozovars, nd nivel individual dhe insiirecional.

Lidlur e rezuliater speeifike 12 perahiorara, qendrieshméria do t& trajichet 5 8 peshia:

e Pérpickget ¢ planifikimit dhe Zuordiniaif wbEsimeta vt nivel bokal i€ & andhimen ngs B8
menduarit afstgiatg dhe nig bazé burhuesh njerfzes e perspektive (veqmidrishl pev
akierdt publike);

a  Projekli i zbaton akliviteist ¢ [ e Yoordinim t2 npushtd dhe piesdriglt aZpenngct
pavinertye koaibSord nd perpul e ms srptegits kombEtare;

s UReve do U jepen shdallibsit® dhe konpelensat thelbgsors (i jané t& rapsterucshine dhe
b pevogsling mé Rosovd;

¢ Projeti £zt | Eoordinuar miig me parioel 31 nderkombEtar si 1OM, GIZ dhe profehai i i
TMAK, TN e ICAMPT (me projektin MIMAE) pir 12 arsitur & bazlkn nj ndikim
dhe q@ndraeslunéni mB ¥ madbe. CACH pati takivme dhe shkdmbeun me & giild e
peomreadirii s ipse dhe hartoi bk opojckt wit haimoni me G Gartt duke gy nas Tl tkinnniae
me ¢ paudh 12 1€ gjitha ndechyrjeve 38 baghiy.

Qiavchueshniria & ponds 38 dinspors bezohel edhe wé progamet & mépazhme 1B GERMIN.

CACH ka yea i gz 13 vhetisojE sc rricti ckzishies i diasports ashiré i qndiveshEm dle i
17718



6. Rircziger dhe masar

Favahbcrimi § rrerilal Kuzh, d HMilildni Erobabili | Kmulirinasat
atib bl usd |
CoOVIE-19 Zhdinmi i Akriviels £ Mesnter s | Ashinsi oF projekie # ijern, kabanl ol
aktivil &1 Gl mond B | Tubd [iaked online pet akdl vitete & i,
Apec|fke miand | oo
o rhkohed arganl:zaleen ~ .
WiE Lerven, Ik ucagatn] 07 @aihl 1 o akarnke.
Eathiy gb
whjehibvat
Pired B
nidikohen, —_— —_— —
Rezisonsy ¢ popoltads  Pupillsle e "Crupinil » [ Inait! Poragjedhjo £ koldesstnme
Wocaks 8 v Bokal, 50 wregedil, PEA4E, | ypobarabortd rrlilniesve dhe nashlEpaimi dhe
T U agilkdrkuesd xanucikimi 1 ppUHAE e amoriicgel

| pErkenlém i metegshem i [okate sl Jlve Tofonmpcint icansparm

swaals clrsiiie mund 1 #chis thellsPern vk P dreitim.

P o2 gt ! sfiddn Adusii, tip Perpirkds imeg e £ illp i fehinkss
Eahid g el b duike pErTird eloe il konomi,
njmdere  yE  darpohen becekti dulwd & promoeolel L
perstni nge Kosove (diee kewunare 8 Syrmlata i ale infcialivd
potcociallslt 18 Lthéhcn i ¥ do 1B mbdshiest AW il g o
ez s =] :tumm_ik IE K2Eye Xouirne

' Ex komunbzionn cubet b pErgjeld
pliOclwies =bonuniks 1€ aypmsrs pdr
lppamuinod © &y nldwh n& 1Erdsi

Palitikn ¢ pogEndechase | [Feon, & I i HL fAH? dho RAIF, ok bmabepuuint o

b aclort Rlper, ot 8 fjera, B flnoflzoar
& migraclonll PR pipsulTal Stmiegjind pEc bdigrm 021.2523, o
polil kave alatlkieim cile | pshiz clirpune pér moleatinn Zyrky

_irsa 05 palaneprshai e mt k. Kryomlniziith  Kjo  mtlclwle?
& ren podillve & & guhE ooverist synon 12

Brshkop! gnje t= rdryshree deacegike
ng W® Simkegii W veune poy kdigdm
per I pEoemillsaw pEepielicr o
g ariz [ efl knaital dhic clckiivilae 1
L-Ennir&nlu&_
Kamsel o iemkan | fukabvieier o el & 1wl [nbetidlkvai Lol & Lerw g wmuml
wilk: joete 88 patslicus 1 parnatiibogrit prodekii, I ypurduen pobgncislis.
o - SouTiisal S pole | muined 62 o
winerin pigs rAiiRhd r8 |y ecorg 1 milen
prajeka. jotmen Iy b Y portishi.
imhl=abeen - .
TPl e R cutline: e Aljuilatet qit Ob]ekiivol Bl K.rvemi Tusliata né shloalb 4 gl et b
Helgdeak 1ok, gieneraut [ihen ine sp=cifike 12 mzdizne sogimls dba pledomi nijee ©
) (#rdarimine peos] ekl Ljera £0F promo-rimim = plRLEorints,
w121 16 arijorflmsthunie: pilAI A me maund 42 w0z
angaichimei Jhe ik o] 1€ g ariben
pircdaren gertizhl. Plustodiglh ive
Ellkses.
M, nulk Sl & ALivibeti b | ChickLival JukH Entn.n]:ﬂml Rkine Tdt pﬂ-fl:l‘mrt‘.mmlﬂ
me dnvenbne & B ks 1 arspo EEs pulve venedin dls paragitni
mrﬂrue L€ Argazliohzt nd dinFpurEs nuk ﬁ:-:.jd.;ul p-'.'ﬁ‘ﬁ.:ln‘ﬂ:l G inwsLilera LA fm I
il vl e i loid dhe imumed LE mund bt Kemore.
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82.  Gjinia

Bazisr nd pérvorn dhe njohuité nga studimel e kovera®, projekti do 4 pérfshijé migrimin si njé
B me mundesi dhe rrezige pde graté, Per KomponentEl @ rajnimit dhe biznesil, gjinia do 08
konsidershet s njé kriter i réndésishém, Ne (& njgjien kohe, wema ¢ mbmojtjes sociale, dwnds
seksunle dbe dhmnds me bard gjinore do & mervet né parasysh veganérisht pér propet ¢ synuare 1€
cenueshme (18 kthyerit, vegandrisht né bashképumim me pérfiluesit ¢ dérpuar népérmjel OJ0-xé
giormane SOLWODH, dhe azilkétkuesit).

En i pérket dinspords, projekii do 8 fokusobet nd sipurimin ¢ pérfagézimit 3 bavabarté (4 burrave
clhe grave nd 18 gjitha akivilete! ¢ parapara, Al ngeh diskniminimet ¢ shumta g vunjn€ graté pér
ahkak G identiterin 1 tyre, o2 Kuplimin of gral@ me afési @ koelfooara ose nga komunifetel
Joshumice dhe me prejandhje 18 ulél ckonomike pErballen me mé shum barriera se @ eral, Duke
qend kishi, fokusi primar mbetet ofrimi § mjeteve dhe platformave 1& nevejshme pér gasje 1@
lm:'ﬂ.l"rl'll':l'l}___ o th : .‘:i}_‘ﬂ& ]:lr!lrnrlll.ﬁ.ﬂ manling “Firmnmeet ¢ H|r|||r4-|.“ {nng “ﬁl:.r-.ll Husinesses™] vetEm
rreth | 1% & 18 gjitha bizneseve aktive 1€ répjistronm né Kosovd jané né pronSsi 16 grave. Kéto
biznese jand 18 orlentuara kryesisht drejt shérbimeve dhe tregtisé, me vet@m rreth 1 5% & pErfshim
nE prodhan. Nga nuwmr i pErgjithshém i bizneseve né prondsi té grave, 0% kan® arritur & dalin ng
trepin e huaj dhe kan® deklarvar se 30% ¢ shitjeve t& tyre jané eksporte, sipas nj¥ raporti
RITNVEST (2017}, Pramdaj, GERMIM do & syncié i@ perfshijé gra pErfagésucse t# komunitetit t&
biznesit n® aktivitetel @ projekiit. Pértej pBrivgEsimil sasior, GERMIN do 18 punoj® péir (8 siguruar
nid mjechiz 18 sigurl dhe mikpritis pée 1@ pjithes, '

Pér sa 1 pérket niveliv & politikave, GERMIN die CACH rotfrojng dhe sbatojng politike 18
brendshme gjinore kundér FSEA sipas regulloreve 18 ORB-s€ dhe kang sistem raportimi, MNE nivel
arganizativ, CACH dhe GERMIN nund # fusin parime té tilla né pungn né nivel praktik.

8.3, Mbéshtetja e parineréve

CACH punon me organizatat partnere kembdare dhe lokale dhe o sheh k& bashkdpunim me
partnedt lokald si vendimtar sepse krijon prondsing ¢ nddrhyrjeve g kand efekte afatgjata pas
Erheapes 58 mbéshieties ndérkombétore, Cantos-i Aviceran ¢ konsideron bashkpunimin me
autovitete! komunale dhe ato kombétare 5i njE bazt 8 réndésizhme pér transferimn o ndé&rsyells 18
njohurive. CACH pErdor njg mjet ginthEplefshints 8 vierésimit 8 rezikut 18 partnerit pér 18
analizuar pikat e forta dhe 18 dobeia & partner®ve zhafues, 3i dhe i@ parmer@ve @ erd joqeveritars,
dhe per 1] identifikuer Tushat @ mundshme 18 mdérhyrjes. CACH dhe parinerét e tij hartejnd nj#
plan veprimi g synon pérmirdsinin ¢ kapaciteteve (€ 1@ dy parineréve gi pjesé ¢ edo kontrale,
CACH dshi€ 1 pdrkushiuar ni ngritjen e kapaciteteve, si nd drejtim 8 eritjes s@ efekiivitetit
{mbéshtetie n€ menaxhimin e projekteve, adiministrim, qeverisje institucionale, komtabiliter dhe
raportim) ashtu edhe ne drejtim t8 sigurimit 1€ cilisiseé dhe mbéshtetjes sé shogtrive civile, Kéi,
arganizatat parinere mbéshteten né pérmbushjen ¢ rolit t8 tyre si akterd & shogérisé civile.

8.4. Pjestmarrja

Puna e CACH pErgendroliet né plotésimin e nevojave themelors 18 njerave, rritjen ¢ rexiliencts
dhe promovimin e mundésive t barabarta edhe pér grupet minoritare, personat ¢ margjinalizuar
dhc personat me afiési € kofizuara. CACH inkurajon pérfghirjen e komuniteteve t8 margiinalizuara
nE zosul urbane dhe rursle veganérishit nén rezaliatin e parg pérfumdimtar (planifikiomd kommal |

? Impartance of Gender-responsive Migration Governancs {Réndisia ¢ qeverisjes 58 migmcionin t8 pEnajee]shnse
nslnj giinist); i psvew e aimf-

................... -




NDIKIMI I RINISE NE MJIEDIS (YENI)

Frelnié ¢ rin] o2 cerfifimar 1@ mijclle o2 Lugindn e Zhupts [Pote Canlesidysonm)

Vendi lasgwn

Grapi i synuar: 6} shkolla 8 mesme me meéndsil, mésiundh®mssi dhe drajiosl e by,
Kashillat Studentort, Eko-Klubet dhe gropet rinove lokale; [0 komuna
lokale dhe ministotE pErkatEse

Munari § jeojchiir: P22
Villimd faamcine Shih buxhetin e bashkangjifur

Kohtzgjntja o projekit: (0012022 — 31122024 {36 mmenj)

¥l & oo ek Pérmirdzimi i veprimit klimatik dhe mbrojljes st mijoedisit né
kormmal & KosovEs pirmes angazhinit aktiv i & e

Woordlingmi i projehiit: Krexhnll Basha, Menaslcr Frogromi bereshnikercarias.cl

PErpiegitsin ¢ péraiithshme: SandeaEge, Drejtore e Propramit gmail sepe@canites.ch
Telefoni +4141°419 22 13
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Shkurtesat
| AKE Asocizcion | Komunave t8 Kosoves
CACH _C_-_ur]_ln&-l Zyiceran =
ME N_l_:l_g:i_l!]]_rm!_t Elirmaike
OSHE Organizata & Shoglirist Civile 4
EZHO Edulimi per Zhvillim i Onchieshim
EHAM | Qasja e Zhyillimil 18 Aft&ive Mijedisore
BE Bashkimi Evropian
| 45 | Gazra sert
Gl Agiencia Giermane per Bashkpunim Nddrkombter
AMME | Apjencia pér Mbvojtien e Mjedisil 18 Kosovis
SKM | Stategjia ¢ Kosovds pér Miedisin
KW RaeditanstalifirWicdersulbis
[ EAF Ploni Lokal i Veprimit Mjedsor .
MERS | Ministrin & Kulturls, Rinis2 dhe Sportil —
| DRA Direjtoria Komunale e Arvsimit
MASHT] | Ministiria ¢ Arsimit, Shkencs, Telmologjist dhe Tvorvmebanit
MMPHI | Ministria e Myedisil, Planifikimit Hapsinor dke Infrastrukturts
MEHR pinisiria ¢ Zhyillimit Rojonal
| PEKVWM | Plani Komb&tar i Veprimit Wedizor
OM) | Cuganizats Joqeveritare
QFHG Objektivi { Zlwillimit 1 Qendrucshém
OKB Cuganizata e Kombeve (& Bashkuara




1. Arsyet pér ndérhyrje

1.1. Pérshkrimi i situnfés sé pérgjithshme

Ballkini Pergnelimor, pi fehirg Kosovin, dshié it ngn rajosct né Evropt! gt Eshill mE i prebori nga ndilimi
| ndryshimeve kllnmilke. Ky trend pamshikohet @ vazhdojs, me vierfsane t mifjes o lempornturds praj 1,7
- AP dlses maaclje tejkalimil 1@ 5,000 dexd 2 fund (2 shekullit', o8 varksi 8 pipjekjeve ghobale pér reduktimin
& emesmeve B paeeve serd. Rosova ¢shue giithashie e prinr nda) nje shumglojdméric 1 gierd @ mezigeve
mitfyrore — ek pirfahivd pérmbytiet, réshgitjes e dheul, thattairar, ieretet die farel - g8 mung W pamgesin
Hiens: serioze ply ckonpming, ekuilibein fiskal dhe mirtqenien e popallztave 1§ cenneshine. Shume nga Ktto
rrezige W lidhura me klimén pritet 8 anadhoben parslelishl me ndryshinet Klimatike né t ardionen. Kéto
wezige klimatike dhe ato ngo fatkeg@sitg mund # ndikojng réndE né sekiordt prodhues B ckonomist s
besjqtsia, intrastruktura, energjia, burimet ujors dhe komunitetet dis arivis#rit® Sekton | bujgisise st Kosoves
pérben 11 pér gind 12 Prodisimit & Brendshém Brato, por ai ka shiaqur mitje 6 wl® dhe Eshi@ ndikuar nga
kushibet & mntit dhe ndryehimet klimatike®,

Pérve; probloscve mjedisore 1 Hdhur me mdryshinet klmatike, Kosovn po pérbaliet edhe me praan 1
nelryskime negative pér mundisin e jetesss, veduktinin o varfirisé dhe shindctin publik t& lidhum me ndatjen
& mjedisit dhe degradimin ¢ burineve natyrore. Problemer kryesore mjedisore né Kosovd périshijng nduljon
¢ ajrit, meesin ¢ ujit dhe ndotjen, degradiniin ¢ tokes dhe munkjen e shebimeve [ ekodistiamil, Manggsile
nic shirbime dhe sielijel problematike pirfehijng menaxhimin e mbeturimave (deponi 1@ paligjshme dhe
miimgest riciklim funksional);, prakiikst bujgSsore q& rezultuan n# shoyilEzi’ dhe shkatérrim 1§ whes”
sienxhim 1 pagEndreeshm 1 hurimeve wjore népénmjet pralitikeve joadekuste bujglsoce; pardorini |
tokmolagiist s viet¥rar né sekiordt ¢ industrisé dhe sh¥rbimeve g ndotin mjedizin dhe péndorin energjing
i iyt joefente; pirdorimi | ulét | cnergjis® s ripéeritshane. Kosova varet polhuijse ekskluzivisht nga
dy kermocenirale 18 vietruara 18 linjitit {théngiillit) pirenesgi clekirike.

Kosova, si nje nga glashie vendet e Ballkanil Perdndimor g njé ditd do % mund @ mitur@sohel ul
Bashkimin Evropian (3E), dubet teharmonizofe dhe zbatejé legjislacionin e saj me "aciquis® 18 BE-5C ose
legjislacionin e akumuluar, akiel ligjore dhe vendimet gjygesors qF perbjng wrtsie o s drejiss st BE-
<b. Miratimi, zbatimi dhe vEnia ol praktike e noquis-it & DE-58 pér mjedisin tshie njé nga kiso delyrine.
Redulitimi i emetimeve 8 ndotésve (€ ajrit dhe gazeve serrt (GS) plirbEng nje prioritet, Megjithatg,
Marréveshjn e Parkit, ¢ cila | obligon nEnshkruesit e saj (8 ndrmarmin veprime pét 18 sigurpar q& tritj
mesalare plobale ¢ lemperntures t8 mbaher nén 2°C dhe 1 varhdojng perpjekiel digjt kufizimit & ngrobjes
plobale mi 1,370, nuk &shié nEnzhkraar ende nga Kosova,

Apjenda ZO30 piir Zhvillim & QEndracshEm, e cils v mitalon o vitin 2015 ngn 18 gjilla shiotel miure
tE Crganizates 38 Kombeve 18 Bashkoss (OKE), pErbia kemizén e re globale dhe universale referonte pér
gwillimin = qendrueshim. Kosova si shtet jo-antior | OKEB-s8 meg ithate miratol Agjendin 2000 dle
Cbjektivat & Zhvillimit 1@ QEdruzshim (OZHQ-tE) permes kuvendit t& saj né vitin 2018, Nje nga 17 CLHQ-
t& fakusohet nE veprimin klimatik, Objektiva 13 iu béng thinje shicteve té "nd@rmarrin veprime urgjente
plr t Inftsar ndryshimet klimatike dhe ndildmet e tyre” duke perishisd mazal 2 mbeojijes klimatike né
politikat ¢ tyre kombétare dhe duke ndilinuar njeri-etrin né reagimin adgj sfidave né fiabk, si dhe dhike
frcuar kapacitetin = géndrueshmérise dhe (€ pérshiatjes ndaj mezigeve 1@ lidhora me Klingn dive me
fatkeqésits natyrors. Por mé tepie, nj# nga nén-objckiival ¢ tij specifike, {13.3) u bin thicge shicleve 18
"pErmirisojnE arsimin, rreitjen ¢ nd€rgjegiesimil dhe kapacitetin njerBsor dhe instilucinal per
ghutjen & ndryshimere klimatike, picshiatjen, veduktimin e ndikimit dlie parcalajmévimin ¢
lershidm",
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Koostvia ki (o llslng ing t8 reng Eyroptt mo 535 18 moshéiz nén 25 vieg, duke i bént opinionst dhe priovitetet
£ W rin]ve vepandrisht té ridssishme per i2 widhimen e vondit. Sipas njE ankele t8 Owgnnizatis Jogeveritare
{00 GALA ¥ wilin 2019, 48% e 18 rinjve ¢ perceplojng shusin lidhor me problemet mjedisore nd RasovE
a1 " mE alarmanten 1 mundshme”, pasenr nga 30% 1o gers g & konsiderajn situatén “shume # rEnde”. MNea
18 mori problemesh mé 8 réndiésishime mjedisore, 68% plrzgiodiiin ndotjen e ajrit dhe 52% menaxhinmin ¢
mbeturinave. Cuditérisht, ndryshimi klimatile fshi parce si nj# ¢ishije e rénd@sishme mjedisore veltm
nga 3.2% ¢ tE anketuwrve’, g8 shpériagd munges 1 diskrsit publik dhe ndtngjegjEsimit pér kit yeshie.
Po Kbshitu, velém njEé prgindie e vogel e 18 tinjve tshié o angazhuar ni meEnyre aklive ne mbrajijen dhe
rusj Lo o mjedisit,

1.2, Korniza Ligjore

Kushtetubn o Kosoves e vitit 2008 e njeh “mbrojtien @ mjedisit sl nj ngs vieral kiyesore™ (neai 7) dhe
“natyrén, blodiversitetin, mjedisin dhe trashigining kombEtare s phrgjegitsi W aeeilit” (nenl 14). Qeveriac
re & Kosovis, o cila erdhi nl pushiel s mars 8 vitit 2021, ka Glluar haitimin e njé strategjie arithshme
energjetike, e cila do 1 ketd nje ndikim 1@ madh ng chomoming ¢ Kosovs, M ligj per ndryshimel klmatike
#shte hantome i dhjelor 16 vitit 2020 ng Kesove, sC bashko me ivwenimric koanbétar i GS-ve dhe Siratogjing
e Ndryshimeve KEmatile 2019-2028. Nitse zhatohet plotasishit, Kjo mund 12 sipurog® i baxd 1§ mirdeile
piir trajlimin ¢ ndryshimeve klimatike. Gjithashin, Qevenia ka miratuar njé plan veprimi pér ndryshine
klinnatike. Puna pér Planin Kembar # Erergilst die Klimés 8shi® ende o faea relativisht 1& hershme.
Aktualisht, dispozitar per klimén jané pérfshivg vetém né Ligiin péc nbeojijen e ajrit nga ndatja, Megjithats,
njét Ligj per Mehyshimet Klimatike Sshité plantfikuar t& miratohet ng vitin 2021, Shum# de 18 varcl ngi
piiveaktimi | objektivave pér reduktimin ¢ emetimeve dhe skenarive (6 politikave per t& amitur k&0 objekiive
i pjest e Flanit Kombiétar 18 Energiisé dhe Klimés, ©

Strufegjin ¢ Kosoviis pér Mjcdisin 2013-2022 (KESY pétrfshin e qf(Hm 1 ehwillinil 18 ndSrgemiBeinnit
liclhur e dryshimes klimatite, Stmtcgjin nekomandon péfshinen o programeve & edulkimit mjedisor piv
g giithn nivelet e arsimit duke pendorue placforma formale dhe joformale. Plani KewmbEtar | Veprimil
W jedisor (PEVM) i pérgatitor nga Ministrin e Miedisit, Plnifikimit Haptsinor dhe Infrastrukturss (MPHT)
pirpiget 8 drgjlofd sbatimin e SMIC-s€ Pér i mitatuar FEVM-nt e nivel komsinash, drejtorid pergjegigac
ptr mjedisin jang 18 thivrra t& hartojnd dhe zbatojnd Planc Lokabe 18 Veprimit Mjedisor (FLYM) ng
korsultim me deejlorité e tera komanale, publikas, CJC-1E diie komunitetin e biwnesit,

Strategjin pr Zhvillim Lienombk Lokal 2019-2023 ¢ Ministris® =¥ Zhllimil Rajonal (MZHR) Eshid

gjithashity relevante pes projekiin ¢ proposur, | cili kryesisht &shié duke pusar ng nivel komual. Ky

dokunsent parcakion planin pr 6 armitur qeverisie sfektive, avsiny eilisor, mjedis 18 pustis, shiindet dhe

mirggenie sociale; mjedis 1 pleshisshim biznesi dhe bujglisi pon 1€ ptomircsuar ciliésing e jetts. Slmicgjin

mbshiet ngriten @ kapacitetave qeveritare, duke plemingswr sbatimin e ligjit, duke krijoar partncrijete me

bizmeset pErklimin, mundesi pérakiivitete rinore dhe haptisire pér grupet e margginalizuama, shog@ring civile
dhe qytetd, 1 citat ndilojnd drejtpEndrejt né pémirésinin e qeverisjes lokale.

Plani Steatepjils i Arsimit 8 Kosovlle (2017-2021) thekson rénd@sing & shvillimit 12 mjediseve mig¥sore,
1 wigurin dbe @ shiindetshmes pir fEmijes, dike pecfshirg zhvillimin dhe mirdanbagtpen o infrastkineés
shkallore i porpuilije me standardet pirkattse *
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1.3. Ldentifilkimi i mangésive dhe mundésive
T vinfi€ sk agjentd pir ndeyshim
Lévizjo n& vazhdim Té Pramiar pir Arcfundrind, e il skelton edhe ni KosavE, ka dishmuar me suksrs 52
s ¢ forte mund 88 jeté njé [Evizie qyietare £t rinjve péi njd sdryshim pozitiv pEr adryshimed kitmatike, Mé
It rjj1en kb, EahtE o domosdoshme 18 punohet pér pieabmare mé aktive t818 rinjve né debate 14 nehyshme
it Kosove, aktivitete i pérbeshkétame organizatal o sheqerist civile dhe auteritetet pir 68 inlegrane nigpendat
e mbrojtjen emjedisic.
Admrgiwhie Wandeing

- e veprimet & tyre, UL rinjit mund (7 btjng shkollat, shi#pifh dhe kemunit ¢ tyre mé nigdions me

mjedisin dhe klimén duke perdoror praktike migésore me mjedising duke ricikluar matetiale
ndeyshie si dhe duke ruajier bunmet st ujl dhe energiia elekrike,

- Angaehimi i 68 rinjve n¥ mbrojtjen e mjedisit jo vetém g krijen gf@ ndikio 1 dreitpircreiul
midiyshiimin e sielljeve dhe gindrimeve 8 18 rinjve, porgjithashiu krijon njé efeks valtznes 6 ndikimit
ek princérit, Lek 18 afirmit & tyre si dbe tek ¢ gjithé failje

= Fugisimi | @ dnjve a8 sashijel pablike dho a8 mbwojtien mjsdizore mund T ndilimogd nf
pérmirdsimin e sielljeve tradicionalishi problematike, t8 tilla s ulja @ pErdorimit & vajrave fosile,
ekonomizimi § Burimeva dhe rieiklimi.

Shiliollat e mesme si pika qusjefe pEe té frymEzear veprimin Idimatik dhe mbrojtjen e mjedisit

Mbrojtja mjedisore si koncept #shte pérfhing ng kunikultn ¢ shkollés s& mesme, permes Jindés “Shoqéria
e Medini”. Lénda synon (8 eduliop 18 rinjti per ndétinin ¢ manddhinieve t# gitndrueshine midis njerdzve

il tialyris

Nuk diwet ende sené ot shikalle dhe si tmjlolen géshtjet mjedisore tushme né shkollat o& Kosov, dhe cilat
mundési ekzistoin® pér 18 Hdhor prakiiket né klosé 18 pérshtatshme pér Fdokimin pér Zhvillim @
Ouitniclr neshitm (EZHO) — shih qagian ng fimd & ket kapituli - me 2o tashms ekzistuese. Sludimet fregojnd
=a ehiston njé hendek § madh midis reforilds 5% fundil (8 politikave dhe praktikave aktuabe it shiolla. Te
dyja, kompleksiteli dhe paganiésia ¢ Edukimit Mjedisor dhe FZHO-E 52 bashlou me kufizimet e miungesis
=i kohis, hapsirts dhe mbeshteges s¢ dulur nga drejtuesit ¢ arsinit jand sfida thellisore me tit pilat dubet
1 perballen mésimdhangsic * Sldomos s vendet qf nuk kang toadité ni Ecueimin Mjedisar, abg dshid Kosova,
edukimi pér gendrueshmé nuk mund & imponohet vetéon nga Lt NJE qasje ngit poshiS-tad g& baeolet
prvaian ¢ masimdhEntsve, pengesal dhe nevojal e perceptuara mund 1 jete mi premuese'

Kontribulel & gmunm {8 recEntizeve mund 18 bejng shkollén e tyre mE movative dhe efikase, Késhillat
studentort krijojid ndjenjén e bashktqeverisies = shlkallés me aktiviteie t8 ndryshme arsimors dhe
mmigizhuese b shyillejog njoburite e nxéngsve, Themelimi dhe funksionimi | Kishillave 1§ Nxéngsva krijon
mundési qF nxEnisit 18 plrvetisojng aiisi menaxheriale, komunikuese dhe orgaiative, & ol o 18 jend
ine interes (& vegant® per 18 adhnen e tyre, pasi o mundgson atyre t# behen mendimiarg krijues, zpjicihEs
i preblemeve dhe qytetars aktive, Késhilli u mundéson nxgnésve (€ marrin plrgjegjEsing pér sbathnin ¢
projekieve dhe & dishmoing se mund 1€ menaxhojné projekie & tilla: Pér me tepéy, kontnbuti § dhing nga
Késhillat studentoci nd shvillimin ¢ politikave 18 shkolls pér gishije (€ ndryshime mund 68 ket njé pérfitim
1% madh pbr nxéndsit dhe shkollén, Disa Késhilla 8 Nx#ngsye ng shkollal kosovare kank themelunr 1¢
sshiuguajiurat Eko-Klube (plemes voll-iniciativés s& shkollts ose & mbéshteur nga donatoed
neltitcambEtard).

Caritas-i Zviceran (CoCH) komakiol ndinté Dusjlori Komunale Arsimore (DEAJT pie 18 man informacion:
n# lidhje me themelimin o Kshillave t8 Nx#nbsve apo Eko-Klibeve né shkoliat e meane nd komunat ¢ tyre.
Giithashty, nga DEA-18 u ket € japin informacione Tidhoe me aktivitetel apo iniciatival o zbtoers g
shioltal né lidhje membrojticn mjedisore. T gjithn DEA-E mund @ konnnami kEe

whteveTison, 2007,
pldukimi mjedizor i Koswe  gosdja  akhele.  dbel o gheillne ¢ erdisbeeehipsiphka b

[, e ot e verinckens ol ® e sy eveatin_Hisenl 2013 il
nATck Sl nenlizwar 0@ koomnt o Drogestit, Raboveis, Pochisss Prizeodit, Malidhoves, Ferianll; Giilanl, Poiujeves
e Gijnbois,



¥ késhillal studensors themelolen nd shkalkal € tyre te wesme, dasi ky ighte nje detyvim ligom pir da.
b lelipc?, Swdesionalites i Tyre v Ihed 8 dyshim sipes dia LRA-ve. Tiatkespesisht, fspéra nga DA nuk
w18 jepde ndanps nfanacion nb lidhoe we akevitetel par mbrojljcn ¢ nyjedise B Zhatuera s Edshilla
Stiddeotor® apo nzs Bho-Flubat, Abyre ¢ &shig dashne 5 kone:iliohen mi drejbon & shiollave pér B niam
miE infonacion W1k MY w rga komueat ¢ kontakieare's, DEA-IE nuk kake mndur 1 marrin

Inferanaciona apo Ty pdrpipien plotizig peetjeve i ks anketa,

Aau el Mundésiin:
- M!.IE.E“ e finencEye oT realimmbin & aktivitelewre i n:l-'_n.rﬁﬂme ghkcollore: per lnbl"'-‘-'j',iE“ = II‘._']&i‘liE:it.

Pasi & shumices =& sitkollave w cavnigon muakedi pir Zhatiinin e aktivitclete, Ao varen zhiend npa
imicidi vl  prindérve apo aftézitk pir mibledhjon o fudeve nga dreplord! e dhiollave;

Drejiortt, mésindbénasil dhe Kialvillat stadendoot ik kairi vjofun se 5i B aerren dhe e odmpng
miEsin pev s o mbvaitjes s mpedith dhe welneshineve klimilike. Shumica ¢ dizjlorEve o
shiulbrve (s uan nevajie phr ngriljeo & kapocitacye 16 Kealillwe @ Hxdubsve 51 paratnslit pbr
' ppa e sersozisii e cYshibel & ndryslimevz klimsike;

Hkokhbot apo kAN & ngjashim rivore uuk pnd thercler e b2 il slbellad & oicse
Kosoves, Shunnca & shlol lave kak Themehin Edshilal stodenlon, oo velém 12 ik piesd @ vwgsl
jant Erijtiz sksione gt kan 1€ BENE e brajlien © mjedist;

Muzesa ¢ lashbeenindl ndennjet Keshillave £ MaénBove dhic DEA-vo pirmbeglyen « mpedis;
ghutmien & puojekieve zhaiohen i iniciativa B pasiaruon 08 nivel shicolke dhe par shumizen o poe
DK A-tf nik 33hin o dilaii;

MK At dhe Miniztria + Arsinit, Sikencks, Teknobogiis? dhe Inovecionlt (MASHTI) nuk cang
dvEna per pocencr T e Fio-Klubeve né shkollal & esia 08 merren me mbrojlen eanjecisll, Rinm
ai pieaé £ pEndEsizhne o shoqéns bicovare sk fabid ¢ pRelind dhe nuk mess piest e planifikiinio
knrminal pér m#sar phe inbenipan & mjedisil apo ndrshimet Klivalike. Sipos (2 dhésve 2ytacs &
poualil shtetbyor 1 Kosowds, 33% o qeictaedve kosnvar® jand 18 my 46 noshda 1529 viee,
Bbalsi Hangi 1 popullatés e v noand 2 ket ndikin @ fortd wd autoribele Tebale;

Arkela o phomcacur bogod sc 2 nga 37 shikolbat mesme piesgmm rése 1k ishim {lenieluar Flo-
Kbl fan =, Decjtord @ skallave *heksuan immpesdn 5 mjlurive div interesit pir cézhiped rnjedisore
dlve iaieestal = agshuriva e (edonaliziwin @ Cho-Kloboee;

T gjitba DEA-K dhe drapiontt & shikollive konfinman 3¢ madshtetia ¢ CaCl péi thewnelimin = Eka
Elubeye &l @ 78ndbaislone dhe nevujal @ (Y0 jan: nprith « kapacitcleve p& nésimadbendgsd dbo
nafulsi, vegantisht per ¢éshtjer e drpshimeve klinarlke; mbEshielje ghutimn ¢ pojekbeve
tyJedisore; ocganizin b akiiviteleve 14 ndnggeplbsin 18 pusikut per mjecizin dhe wlpaliine
kiimatize; mbijlls & prezantimeve wbi ndryshimet klimstike; sikémbim. i peroojave & mic e
ahkol 3t jeta kembétarz dhe rajenale; tl@shetje me pkivilete molivuese per perEshldene itrinjva
Ait Inieiati vat mjedisors; ofidmi i kéghillimil dac mbeshteles flnanciare per reegllinin g s bicoteve
12 aholbes (51 mistemi i it pr kopshitin & shkollE: dhe injetelpejisiel g mirémbailjen ¢ myedist
shicnor).

Kouwanat # pardners dbe bachidldzolues pEr vepriin Ik dhe mbrop)en < wjalilt
N5 nivel komanal, Deejlaria r Mjedizil Sshig pergjegizze p¥r hartinnn ¢ PLVIE-5E cdt kopsullime
me drgjiseits tera komumale dihe grapel & inderesit,

Nandésiaa faugaies e nivel Kommwesd:

Disn nga koounat ¢ Kozoves kard veadosur PLYM. Fatkeq@zishr, krnsullimed per hartinal & fyre
ks kit plirizbiv e rinjid dhe munizon 8 konspoweat riner. Pérver kasaj, ka munges? (2 2hal init
LB cluliw 1€ pdaneve clozistyeae pfr ahkok te marggpets 18 ncltvgegisinil #4 aktm Bve krpasord;

Bbekanizmal memleruess rvk Jens vendasur 18 Flvel koanunel per o gnniar projekie © mibrajljes
mijudisore 18 daluarg ngy organreala W dialing komhotae ose nedtrkombetare, Pirees kizgj,

ek zuaia

poonins ¢ Mevens BhiE pergi giur vesem plosnsdd, nirse Makisheve dle Grskiova Nk kank dicod perg)Igg Sdie: [roc jaat
Eowiskiuar e kne preriisdr 8 U 17 pRrajigin prelesari,



Tevaja pér koondinim nd@nmjel nivelit kombstar dive ali] konnmal pir  plrdoror smergjad dhe pér
A8 kuplear progresin e pergfithshém nd lidhje me pérsvatjen die gbatjen e ndryshimeve klimatiks,

Projek mumd 18 bazohet nd dy gasjefimjete e B sdresuar manpesits dhe pé 08 slifividmnr munotsig;

Fdulimi ptr Zhwillhn ¢ QEndvoeshEm (EAHQ) 2sivtd njé mjet p&r 18 gur piinpara sislemin arshmor 18
vendit dhe giithe agjendin e 1 zhyvillimore. Edukimi i pérgatit tE fintE pir G gasur sukses ng jeté dhe p2r 18
Krijuar njé maayes i€ ve jetese né komunitetin kemb@ter die mé geck. Pérveg formésimit 2 individi, kdtrkimi
gsliii 1 nxist marredhénie hannonike midis grupeve dhe kishiu 1 misojé adoleshenté 18 jetaing st bashku
ME mEnyre i -:imdmmhm:. M vija 1@ ngfushine, T2 ka8 bEE e 1 idsearit ¢ gieneralave 2 reja se ai
1 frajtajné sfidat lokale dhe ghobale, duke pasunur kapiralin e lyre njeritzor dhe duke mésaar se8i 12 whatojng
t& menduarit keitik dhe gjithiperfzhires. Ka 18 b8 pjithashin me 1@ mésuaril ¢ adoleshenitve se veprimel
individuale kani réndisi, por asgié nuk gndron e izoluar, késhtu gf gjeneratat @ reja dubet # kuptojnd die
& prgafuine mhielidhjen, die me &2 {8 goj® n# mirdqenien die qEndrseshingrin® e pérbashkel. Sistemi
arsimar | Kosovis e ka integruar plesérisht EZHO-n2 dhe ¢ ka ndjekur ab® ose plesé 4 paritieve 18 Lj 08
dokumenie siriciike si dukuncukel o polilikave die deklamtal myotere W Qoverist, Megithatll, pelitika
eleistiiese arsimon, ¢ cila tashmé pérfshin parimet e EZHC-sé, kivkon pérshoojtimin e shatimit praktik dhe
vevoitel mi shumd debat dhe aktivitel s & mund @ sihel kjo, Znkonisht, vetm palive € interesit si
mitsimdbandsit, politikibinisit, plefgizesit ¢ shogtrist civile dhe ekspertst u kérkohen pikopamiet dhe
plirvojat 2 tyre. Por ats nuk jand 12 vetmit gl vierbsojnd dhe pErmirdsagné ntmEngyri efivkiive siztamin arsanoe
v Kosevt,!?
Qasja e Zhvillinil (¢ Aftisive Mjedisore (QFHAM) synon o fugizoje nxénésil e shkollave 1& nesme me
vlerat, njolurité, aft@sité dhe qBndrimet pér (8 trajtuar géshijet e ndryshinit kKlimarlk dhe depradimit (@
mjedisit, Projekti i propozuar 1 pErgatit ata ¢ plrmir@sojn® aftasils ¢ tyre prakiike dhe (& gjejnt 2gjidbje pér
sfidat mjedisore 1 nivel komunal, NE kété ményre do o8 ransformohen sjelljet ¢ akioréve krygsord i nivel
yonminal dhe do fu mundSseher riniss 6 ndénmami veprime individuale dhe kolektive pé mbrajlien e
mjesdisil, Prandaj, pér k&8 qillim jrojekii YEN] synom (€ mbsajd ne grup prej katée madulesh trajnimi g¥ do
t4 shijellojd tema.

1. Roli i & rinjre & mbeajtjon mjedizore dhe shembu) prakaiki;

Z. Angazhimi | komunibetil dhic roli | kemongs;

3, AfdsE per hartimin ¢ projekieve i mdjeshme mijedisore pér 8 rinjle,

4, Robet dhe prgiegitsitg o Keshillave ré Nx@ntave dhe Eko-Klubere,

1.4. Analiza e paléve (€ interesit
et vijim juisé palfl keyesare t& interesit 18 pérfsliva me 18 rmje dhe mjedisin/ndryshimet klimatike ne
Koo

Drejroritd Komunale prgjegjise pé Mjcdisin:

Eéto drajtori plrgatisin programet (PLVM) pr reduktimin e ndotjcs =8 mjedisil dhe propozajug projekie
lokale per ndryshimet klimatike né bashiképuiim dhe koordinim me MMPHI, institucicnet & lera dhe
donatodst, Ala jang pérgjegjils pér mbrajijen dhe kujdesin pbr mjedisin dhe sipdrisqget e gielbra brenda
tecrilorit 18 kemumés Poe kil ats inkorajojes, promovaing, mbEshiesin dhe ovgamizojng aktivitele 18
ndryshme pée mbrajljen ¢ mjedisit dhe koordinohan me drejlonsté em relevante kanunale dhe skion 1
perd, Ko drcjleri japin edhe plaimin pér shifivttzimin e hapésirave 12 gjelbra pir aktiyatete kulivone {jo-
hiznesore) die infivmojng publikus per géshijel qé kané 18 bing nwe ruajjen dhe mbeajijen ¢ hapdsime ¥
pjelbra, pérves krifimit (@ hapesicave b reji i gielbon dhe misgmbajtjes s¥ atyre christucse.

M kundtr t& projekiil, kito dreitori do t& takehen me perfagisucs 1€ DEA-ve dhe perfaqsues t6 1 rinjve

nga shikollaf & meane dhe s¥ bashlon me ta do @ inkorporaind komponentin rinor n& PLV KL FEr ma tepér,
lokiter ehejtart dbo 18 parsgeain PLVM-tE & tyre nB Zyrisn périotise (8 Kryetarit dhe Kovendit 1 Komungs pr

:Edukiing Pr il [ yliade el no Kosev Lo i Einish hitg: Mo dives
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inilon, Gjitlashtu, 54 bashhu ne Keshillat sidermor {Eka-Kiubel) die W wgoniouiin® akliviles |8
ity shine & pérbashkela gix ribiojtjen € nygedizil BE nived konnal.

Ktchlllar sduddentee 16 alikollove 1 wieames /Dho-klnbet-

Ligli pr Arelinin Parauniversitar o8 Republikén ¢ Kosovés obligon ¢da shkallé i themeloje Keshikiin
stlerdors Ojitliashito, i njijtn ligg parnshikon q¢ nxengait ¢ shkodlave & memrln nj@ 1ol mikheleces ne ngrlgen
e Fuikslemimin e KichilLave Stedoniore. Gjithashiu nie ul (5 indtcishsn 2 Dy edhe Kahillat Degiue:
2 Wkollrve {84 pérbdra ngh plrfeggsne t prinderve, mdzimdhings ohe nEnia) il inbishteten e krijimil
Al zhvillimil 14 mebejshim 15 Kshillive sudentors, Kdshillal stadeimons (& shkollave & mesme jand
ainiklirn pirfogEmwse pEncs (& cilave nEmsd @ shiollave t# mesme wund L& perfshilken né cetyrat
shkellds, dide jrumar né bachbepuning me syilavd: e shkotlls, prinlét dre mEsumdhEEdt a8 dabi t¥
ahkollts dlys nx@rteve F cai. Symive kipesin i Kashillave Sludenno i dshté ngritja e 28l 1 wosnive brenda
strukiupnse drejtucac 16 shhkelles (si Keshilli Deojlwcs | Shholles). (Hilleazhtre, pBrmes kaiyre mekanizmnre
aackigsil lipechin idett dhe sugicrimal @ e pEr akiiviteoe B oy shas ¢ oRsOCOIAE 3 & yre vk Ambianid
e osliboblts, Keshillal SumkenlwE keijojue seksiong 1T Jwhyeline sipas  kirkes@s s imdncsve O
puisinsdlittuys, =3 Elube il Klube pbe Poee, Klobe i T-ve dhc Eke Klube.

Eko-Khilicl 2 pesd £ Kashillave studestors jonE ppess plyblircse e shkollave (Jhe jana pRrfjegidse per
Aratimin e Akliviletene pée mbeajijen & njedisit ng nivel sikedle. Ko Klube jaed themeluar mf af3 nanids &
katElzuan i ehial leve 18 mesme he i 15 0 ln on aedikeivn 18 kufizer i€ nivel konnal den ng tand.

Périneskitij prajekli, perfagasiesil o Késhitlve Siudzntars dic Tho-Flubeve marmas ol haorzenl mi i Lt
dhe njoftohen eve Zyrarst komumlg, aktersl @ jeré (f shogerist civile dhe medial PEring leper, b [wogekt
addreson cevoiRe paY 43 perinintausy afgilE & Teee ok ITajlimin  gésiijeve micdisore nk pépWlype ns plamin
wjedor bt reprinnil fe pérgatilur pEr ke qallim.

Minietria ¢ Arsinil. Shkeocts, Teknologjise dbe Roovnckonil (MASHTI):

MASHTY nebaksiayr acslnin fillor, & mestm dhe 1€ lans nd Konove dhe éshis pigogles p& korimlat,
miaerabe mEsimare dha tajnimet, MASHTL mlsheiel ozo inslibe dlie pgienci & micyshing sheclémre g2
synojri kryesgen & lalwntineve, leclimin ¢ ol ilikave dhe organrzin il @ IrRgInIE e,

CACH U takna e Kaordinalerin Soelser 12 MASIITLL pie ¢ Rinji dhe fied mbdiedjen ¢ Vi pé
projebtinn, hibéshtetjs ¢ mhlsrrlae #shig nd akredina ¢ nisvediabeve Lnjavess dise migioon: pr williale
e aftéiive mjedisore. Fazdhikobel g8 MASHTI [ nbEshiest pracesin « 0j¥ qasicje rddvdiziplicen = pev
Zlivillirin = afidsive wledisore (i neBndsil ¢ shkollave (& mezne, ¢ ¢ [ 9018 ofroem vrvil2sd ok bt 18 L&
hicknit. Menitja e kapacileteve do 1' mumd@sojé nxénbsyve, inksimdknssva dhe meenaxiunen; kB shicollds t¢
pémnirkzapeE afosité e yre pirozgiidhjen & problemeve nd botén veals E bmplll, por jo me pak e
réndésishme, mbshiztia a MASLITL 42 U motivais nxgnésdl, mEsimehéntzil dhe digjluesil @ shioollave g2
o€ jrand and sk Liviéd, par edlee 1F Zlvilojni ndjesba = komuisdit peimes Farchnit 0 aftasd ye individwale dhe
% punEs nE arup dhe péomes pedashtiond ndaj shongisé ie pergiith¥si.

Asccineion| | IKosvunmve 1 Kaosrrks (AKK):

AXF-ja gahn nj organizats jefiimprurtse ¢ themelier pir 1€ périgsuar dhe sherbrrer mrteresawe b anzareye
o 53j, pitkatésislr ketniuirve % Coznwts, Fonl aknel Sieaegjik | ARK-s4 2002|2024 bamikel nd Sdvate ing
& nviparslona 200 1-201F doe dshié righikine nd vazhdén e shidave g2 Aol plvpara plfslivies of slemenbeye
e rdrpshimeve Himatike, Prandg), plaod akrual 1 veprhedl § ofron AREK-32 g2 kremiz¥ aRtmeant dhe
uelliBcinne apeimive per progimel ¢ 1 vicrors. Al githastiu sherben pét 18 lelwtsnar korunikimir cha
aclayveprinim ntlenmjel pan bidve kombeint, rapuin'c, ndtikombetard die AKK-s4 Toe alinteppin & AKK-
ae pir 13 ydime! klimarike nuk k2 ndosjé gellin specilik. Meggitbats, AKR-ja ka ienguos inanjthend [ms
virshumeve dig ameve B fusdin 16 Ko, duke kérkan nga komunat aje quope iajonale g Cn nare we
Lo siada. Fo ashin, AKE ja ka kérkuar g# provesi | fciklinil 2 mlztgnzve 1 Gllof samb shpet n tivcl
kownbetar dhe ka theksuar s Tiaiklimi colit vpé revopd imediat: per Easevdn. AKE-ja do . pérkrah prajekiin
me prezandimin ¢ (i w6 Kelegiimmin ¢ Droporkve (& Ausim | TE kett ményrs progesi | konnwikinil dha



shicémbitmit 10 prakiikave 1 mirs do 18 munddsolwet 4 oE ditét o parn 1€ inicimit 18 projoldit. ARE-ja mund 1
it jithashin nj bojtar i rendesishém né lobimin per ndryshimet klimatike né nivel kamunab,

Drejlaritd Komunale i Avsimit ol nivel lnkal {INKA):

Dhiejtorin Komunale e Arsimit Bshui snforiteli oF ka pe detyre (8 ofroj@ shirbine 1€ admiislrinnit arsimar
16 mjnfhusshEm pdr fonksionet e arsimit pareshkollor, fillor, 8 mesim 18 ol#, 1€ mesEm (8 land dhe LE laié
né nivel lokal. Piirveg kiissj, kélo departaments duhed 18 sigirojni funksionimin e dubur gi dhe (€ offoin
astaf 18 mjaftueshim profesional dhe mbishtetés pér 1@ kryer detyral e kEvkpara sipas legiiskcionit 1é
KosovEs. DICA-IE duhet 68 krygjnt moniterim 18 cregulll 18 sekiorit 1 avsimit a# nivel kormmal dhe 8
raportajnd egullisht te keyetar i komwnés s mbikégyris § tyre. 85 fundi; DEA-IE bashképinajrd me
njtra-jedrdn g realizimin o projekteve 16 piirashkita si dhe pér phanifikimin e ndngjes 58 Tondeve pir
realizimin e projelcieve 1 nidryshme.

Nkt projekt, pirfagisoesit e DKA-ve floben 1€ marrin pjest né takime 1 perbashkte me menaxdmentin
e shkollave dha potagizuess e keshillave studeniorg per @ keoniimst péopiekiel & fyie, shiktmbiin ¢
mformacionit dhe promovimin ¢ parfehivjes s& 8 rinjyve né procesin e hadimit 18 PLVM-ve. Perfagisnesit e
DEA-ve do tt jend piké lididse g mes 18 shkollave 12 wesnve dhe drejearive ters relevante ng nivel keminal.
Pty i tepls, atn do 18 sigurajot g pErfigBaes 1 Kshillave Stedertor® & marin pjesé nf dehalet puizlike
per buhetin dhe programin, giank 18 cilave do i vendosen pér zbatm prioriiotet korminnle p&r mijedisim.

Ministria ¢ Zhvillimit Kajonal (MERR):

BAZHI schte phrgjegiese per pligatiten e politikave publike, harlinin < nkteve Hijove, muiratimin ¢ akieve
nenligjore dhve vendogjen ¢ standardeve 18 detyrueshne ne fusheén ¢ zhvillinit rajonal dhe shatinia 2 tyre,
plrfshirt gisditjel mjedizore. Mé bashkEpunim me Minisicing e Panéve 1 Jashtme, MZHR shvillon dhe
merr piest vt nisma dhe programe rajonzle, gje qb do @ jetd edhe pér ke projekt; MZHR dshtd njd
kontibunes | madh finaneiar n@ ke projekt. MZHR planifikon dhe shvillon indikatort p& monitarimin
¢ whvillimit t& balancuar socic-ckonomik mjenal dhe koordinon aktiviteter me institeeionel e niveli
gendror dhe lokal, si dhe me aktoré 1€ Gerd plrkatEs ok mbishietje 1& hvillimit 1% balancuar socie-
ekonomik rajonal dhe krijimin e vendéve @& reja té punés.

Stafi § MPHR=sk, | nyackuar pér 18 kryer vizita nif terren die pér 18 monileruar shatimin o projekteve L 1yre
i Ko 168 ndryshme (& Kosoves, do 1@ angazhohet o aklivitetet e ngeitjes sé kapaciteteve 18kaiij projekti
Kjo do 1@ rist njohurité dhe prakiiktn e lyre pér péefshirien & magave 1 pérshiatjes'zhutjes 5§ mbvojtjes s&
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike per projekiel e ardhshme 18 zhatuam ne nivel lokal'rajonal, Thicrjet o
ardicshime 16 kEsnj ministrie mund 18 pérfshijng njé agjends me w forie per mbrojtien ¢ mjedisitpeshiatjcn
dhe zhutjen & ndryshimeve klimatike.

Minkstria ¢ Mjedisit, Plonifikinit HopEsinor dle Infrastraliturds (MMIHL):

Ministria e Mjedisit, Planifikimd Hapésinor dhe Infastrukturés Bshii pergjegjése per mbrofjen e mjedisit
ntt pergjithisi, duke sipuruar ofrimin e informacionit pér giendien ¢ mjedisit, duke vendosur parakushle per
ghifytézim meional, mbrojtje dhe restaurim (@ rosurseve natyroee, Depariament pé Mjedisin i MMPHI jep
udhizime stategiike dhe koordinon aktiviteter ré fashin o mbrajljes s mjedisit per 1 rxilur hvilliis
koherent t# politikave per mbrojtien ¢ mjedisit. Al shvillon norma dhe standards dbe wjerr udhdzime né
fushtn & mbrojijes s& mjedisit dhe ndryshimeve kTimatike me theks 1 vegant? t standardeve ndérkombétare.
MM PHT mbikiqyr respektimin & standardove 18 lilla duke kiver inspeklime dhe sh@bime 18 flem dhe merr
phesis ni zhvillimin dhe zhatimin ¢ fushatave W informamil publik dhe aktmave BE 1jera promovuoese plir rriten

¢ ndéggjepdsimit publik,

121



Pika foksbe ¢ MBPHI 40 & miacre piest 18 takinen 8 Koniletil Drejlues Jhe di 2 odajt mbdalicpn ¢
nevajslime pEr pE R e & it kormponenin HE 8 ninjye ne mportc € megiktf vjeor per mjedisin — iz 42 ik
ekczrchon dexl i (R0l Pér mé tepie, parfaqeanesit & MMPHL do 18 nkurajoben gé né thitjes ¢ ardhahme o
mir |5tz 3 perfabig 16 keonponenté e 12 ring. S¢ Fandini, plia Bbalc e MMPHLAO 12 jet? @ Auarne tra e
PEr Nglitien 4 kapeciledeve mjedisoee 12 05wam nga ky projekt

Apfenchom pir Mirejtjen ¢ Fjedisil 1 Kosov {ANDME)

* AMME Zelit fnstimucion qevernae q2 faoeen eanitoriminmjedisor pbr i ruajlin ciBEsing eajie, alie bk div
Tinuliversitelil. AQ § ofcon informaciane goveris® die Euvendit B Kogovas Per mé iopén, 41 proanowvan
shfivtbzirain & hurdmess b ripbaritsame 1F energdict dhe shiiyidzmin ¢ gEndhesitm Wl Rsurseye nacyrare.

Zyriarkl & Abdivik-s4 Koaitleosar galishenering e fve pot 1T nams (st dle per & mbtshiciur iniciatival
a dalin nga ky projeht. Ath kang kenfimwat 2 deo 1€ kontribuojne e ehoperlizEn & brendshime dhe
gatishnidrn pEr 1 bashkepunuar e ckspens 1 jashiem por 16 shayruar die ofnuar swgjeringe pel
riatocin|at meEcimors 1 chbellae, Claibhachin de tit bomanlioden & <l@nat & Institetic Hidromeeo olagiil o

Eosovds, wecantrioh per t2 dlitngl Klnalike dhe chspené & 1),

Wimiatria = Keline®s, Minlst dhe Sparin (M KIES):

Miniziria e Karltars, Finis? dlia Sparta & ki ciudain s faqizap i3 ringid dw s brijof® aé oradis mléshrelis
per 7heillinile e tyre social dhe personal Gjitisashtu, kjo minisiei mhikEpyr krijenln 2 lslwbsi v per
promaey i, zhyillimin dhe pjestonvien 2 1 riojre o€ jcin pablike, Mandati 1 keenj minisirie ashet o

(a)1E ibbicdeyyié Zaatimu ¢ sirdeg) s@ komhedare per 08 cingt® cdho 18 dwiogE prlanin pirkafds & wepimil
b enda Yasadrit 1 burshenl o Konsoliéuar dae ng konsulim ne doitore, ngpenied ndermmbidiae dhe
inspapcipnet vembore;

(WY ER kerpejd i annlizs githépir shufse 18 gendjes st schiori té B ninjve, duke prelihird legjesladonin,
imstatvciomet, programct die akliyinetet prtaless;

tebidentifikoit prupet @ ceneshaie b8 18 vinjve dbe zhiliofs prograne pr t sdresiar ievedet e e, 5@
v I jeshi2 shkallos, € rinfie anal abes, i rinjie £ pogon, 14 rnjie reluggat® & kibyer, teninjtk & YAt
uga droga, Familjet e B8 prid, tE TinjiE me nid prind, 1€ niaghd n Qs 2 Kufizuor n? hlgjiens ke
rljekie 1héndrettsore asa nd rvezik nga mamie » vonpd stmondjege dhe i@ Finjle € pakicave.

kAl Fokada te MKRS-52 do 1@ Tohen L& marin pjest o (akinel & Komitetil Deepabas 08 Deojekait dhe do i@
Kend minmclesi B japin sugiening:  lye per pEiigsimin & pjeseonnjvs o iadikEve L shbkallave 18 presue
Ng proceset vendimmanise we nivel kamonal die kombedar, Cnbaghle, pénes ket propeke, gl faydaoeai
e kitsaj minishrie do 1 inkurajoben g8 nE ¥ ardiunen P japon nibeshietre kayre propee perbe] nivelil
shkalkn:

Orpanizntnt mlérkaslitars dlie ks bl eo dhe projokiet & fyre:

Dhamatae dhe zhatuesil dérk pnbddact 5i BF., Agjencia o Shietete 1E Baslboa ply Zhyillii Moérbooenbidar,
Agjentia Anstviske pbr Zavillom, Agpencia Giernane pic Basikepunim RdtkombEar (GiZ), Agjencia
Falvesane pay Thrillim dhe BashkEnwin, ehetas oe Fandi pér Zhollinn & Foonnunitedit kam? nvvestuae
n# 4& kaluaren dhe vaziskjnd ‘8 regajt inleres pés 06 mbEshielur instiocioel kombetare dhe Q1018 lokale
us Frshlin ¢ mbsopjes s€ mjedizic die vdnmlmeve klinatibe giHhng ¢ i@ shena. QO lokale ijedicom
Kait ¥ ndikim nyaft o kufizwer pec shkok ié mungesds s8 prve#s dhe twvimere finomciave. Pérvag kisa),
media nok po i kushton vemendjen = navojshme pshijevmpedisare dhe matlE ndjek gishojet keype merZmwliisi
poblike, =i keimct njedisore pimica adodjes,

ESDA & plrmeidioe ¢ apl ikuat il projokit sk 18 izt xtnd'sin nd shkollat & nezme per Epritor afiZsud
dhe qendrineet 3 tpre. Megansse PS04 wihed rdedontetarishe dia grkiikelet ngn 1% Gs i, CACH mmd
12 3 pLrofs gf aktivitebelad jemd 8 pEMpUEje e ale g8 Doamcagni dawlor e {jerd dlw aklivitede! do 18 pend
\Z Ferpdinnara e per f shimangur nibivenduspen. Projekai 8shk i pdrslia ek e wmjekbe 18 1jcra
Al livores ndé kombetare e fushén ¢ wjedil dhe ndoyshineye klimaike. P& shembull, BE-ja po Taicon
nismi @ mEdha par meaaxloein ¢ mbctjere (kryedtshl @ dbeluna nga GIZ dive Kredlltasinh ik
Wiederawfay (K W), Giithazliy, jand mare b2 konsiderats inicsativat ¢ vazinhseshing pa- cilésing & B0



CACH #shie n dijent 1 projekieve i vazhsdim ple ujia dbe vegardrisht pér tajtmin ¢ wjErnve 18 zean, b
rhatwars gjithashiu nga KEW. Dia nga projekict mt 1 media kast komponents 12 integruar, pér
il gjepjEsimin e pudlikut, t8 cilar mumed 8 perdoren pér ik mé @ madh dhe sinergji shiead ni pErpjeldget
¢ projekiit 1€ propoziat plr arsimin dbe planifkimin strateg]ik ne nivel komural. Ko ge eshié o mumdn,
CACH bashk#punon me projekle 1 tera né Reshat péekatése dhe shitanben prakiikat e mira pér @ acior nje
ndikim t& pSrgithshem mé & madh.

2. Strategjité gjithépérfshirése € CACH dhe pérvojai pérkatése

Sipns Strotegjisé 98 saj 0 Bashicépunimit Ndiérkombétar 2021-2025, CACH punon ré rajone ku
nebryshvechingria @ klimés dhe ndryshimet Klimatike tashmé form@soing kushic? ¢ jetess 58 ertove. Kiin
sfich bishen mit ¢ vlishtien pér shiak té menmxhimit jo 18 géndrueshim L& budmeve nityrore, Me projekiel ¢
iij, CACH promevon prikiils qF pérmirésajn® kushier ekonomike (6 jetests 58 popullaise vendase ngi njéra
anét e rikihen ase ruan Riksionimin e ckosstemeve nga ava tjetir, CACH integron périshinen @ grupave
16 momnsjinglizunra die khtéson lidhjet ndBmjel plive i€ ndryshme # interesit. MNjE pjest e GiddEsishme e
e gjitha projekieve CACH BshiE ulja o pabacazise idis grspave (2 ndryshme & popullsiss, e cila pérfshin
drefiosing klimatike par 1@ rijie. '

ME pErpjithési, Programi i CACH pér Kosovén Z021-2025 bazolel nd Strategjing e Bashkdpunimil
Mol&rkoimbsistar 8 CATH dhe péreakton rezultatet specifilke 1@ vendit Ni kundEr i temis pitr i, CACH
nit Bosowt fshi® 1 plidkushtvar ndaj deejtbsist klmatike dhe promovimit 1€ périshitjes sé grave dhe anGtarive
tf grupeve miroriore, Eshid ng kit kuadér g8 ky projokt - dshté krijuar piie 18 komtribamr né giEflinin
pergjithshifm (& CACH pér t8 luftuar dhe grefnjasur variiring,

CACH ka pErvoje 18 giert nd zbatimin e projekteve mijedizove dhe ndryshimeve klimatike né vende 1
rdryshme 18 botés dhe veganérishl ng Kosové dhe rajen, vegangrisht péomes replrzimit 18 prajeket MIRD
(Zhwillioi Rajonal) né 8 kalugrén, pot edhe pérmes projekieve (€ era referuese nd rajon (vegandrishi i
Bosnje dbe Hercepoving), Projekti MIRD mobilizoi Organizatat ¢ Shoggrisé Civilke (OSHC) pér 12 rinjié me
hritien e kapaciteleve dhe altivizimin e tyre nit ngritien ¢ ndérgjegjésimit 18 publiked e mbrojtien © mjecdisit
me fokus 1B vecnise lunenjté, Pirmes kityre nizmave do 18 mund & krijohoshin marcédlénie 8 mir me
drejtoritd pidkalize kemunale né mivel lakal, Nt mbarg botén, CACH trajlon mdryshimet klimotike dhe rreziget
¢ fikegisive ni ményrd giithEsdGhirtse s njd ngo tre prionteter kryesore, duke e b ot np pjest integrabe
b rhvillieit die pungs s8 6] humanitare. CACH mbgshiet gropet e cenveshme 18 pémyirésimin € jelests s
byre duke & shvendasar fokusin nga kulum g reaginit né kulturdn ¢ parandalimit. ™

b i shumt se 20 viel zhatim 18 projekiit né Kosove, CACH ka krijuar 1@ repulacion si njeé poeclier
kompetent dhe | besugshism per komumnat, DE A< dhe grupet o t€ rinjve, gt 48 eshtlt thelbéisore piir 2batimin
¢ kBfij projekti ambicioz,

i Taekeumiem tenuank: Fdrpsiimet Klimnaiie de ufae rmozikul ngs Grikegiic - Corasi Zvicmn, Shlir 2021,
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3. Pérshhrimi | projelcrit

L 3 Logjika e Ndérhyrjes

Ky projekt @shsé kefjvar pér 18 ndihmuar antoritetet koknle © Kosovis & t rrisin kapacitetin ¢ Tyre pr ot
trajiuns cenueslimérité e vendit nga ndryshimed klimatike, duke u fokusuor né aspektin atatgjand tek & Finjtt
pErmes shkollave dihe arsimit o kardekstin lokal, Pér 18 ponbushur ketg g2llim 1 pérgiithshim, aklivileted
& projektit fokuschan né trajtimin ¢ barrierave ckzisnsese pér t& bérk 6 mundor ndryshimin o sjelljes
misiryré konstriktive, Prandaj, projekti do 1 lela@enis forgim in e molit 18 08 rinive si agienté 1 ndryshimeve

klimntike nd komuna,

Ky rezultat fokuwsohet n@ E:u:]EzImI:n e 1t rinjve nt shkoll die me gherd, ku Exo-Klubet dhe Keshillat
Studentort jand ¥ funksionsl dhe mé akiiv pér realizimin e aktiviteteve dhe nismave 1@ pdryshine per
redryshimer klimatike ot kamunitet Kjo béhet fllimisht pomes identifikimil & mangésive dhe nevojave
pér ngritien © kapacitcieve 6 tyrg, plones ofiimit # tjnimeve dhe sesioneve mentoriese, 1 rinjie
mohilizohen si njé aktor | féndisishém né nived lokal. Pér me lepis, ky realtal do 12 fokusohet ndf punin
me shkollat ¢ mesme né komunat e synuara ni ned&mnandgen ¢ nizmave i€ gindrusshime dhe masave (€ (e
péir neryshimet klimatike, ME k&8 drejtim do 18 kryhen shumé konsaltime dhe shkmbime & ideve me
menaxhmentet & shkollave dhe zydardl e DEKA-ve. Ky rezulial adreson ¢éshijel e komunikimit dhe
ndérgjogitsimit né keonpn® g do 8 hape rugén pér bashképunim me akerst e tjert.

e Ly

| Remultati 2: Planct Lol (€ Veprimit né Miedis ¥ fakiusaben o Ndvyshimet Klimatile jané
miratun dulie prshivi 1 vinjié dhe zhatolien i hrnoni me dakmentet ¢ tera (€ politfavens

K resltat #sht? @ rezervuar pér pErfshivjen dhe kootributin e ( rinjve n@ shkol 1€ né zhvillimin e MLYP-ve,
ni t8 cilat sugjerimer e 18 vinjve jank plefshict né menyd githepgrfshiise. PérmE tepér, ky dokument eshie
i harmaniruar e dokumentel ¢ fera 1 nivelit lokal pée 18 krijoar sinergii # veprimeve me akionél e lert g
jand aktivé nd nivel komunal, S8 fundi, né kélé proces, Késhillat Stodentori harmonizoing peipjekjet e tyre
me U e tiera plr & rinjs dhe mjedisoce dhe grape t& DSHC-ve ple ik rilue perpjekjet e avokimit dhe
lobimit dhe pér (& pasur njé ndikim mé & madh ek outoritetel Jokale

m::!“. e i “ IiIIiiI |J‘-‘ﬂl s Gt kit [
mmmeﬁ e pir Nlryshim |

F::,.- resnltal Fokusohel né- sigurimin qf vajzsl dhe |:|]-|:|:|I:E adoleshonta, duke p&r&h!lﬁ mijtwaritetel &
margjinalizars, kang arritur & shk&mbejné mlommeion die b I:-:-nfdmﬂjr# veprimel & fyre pde nismal pir
milryshimin ¢ klimés. Pér mE tepd, ngritia o kapacileteyve o kn mundisanr gvrtareve b DKA-5E
mennxhmenteve (8 shivo/lave dhe cdukatortve & pérfahird g8 8 memen ma iniciativa mit profesionale par
mibrojtjen & mjedistt me @ dnjie. S Lundi, Keshillal Studentor njibens siakior tertndesishEm né nivel lukal
dhe kembetar dbe marrin pjest né nojarje dhe aktivivete i ndryshme mjedisore lokale din kombétare.

i M hembull | plink bz okal 88 veprimic pRro Mjedisin: Sl SRk ikE- o et dhimee v ﬁ
contenlioploaisRilea RN LA LI ANI-LOR AL YEPRIMIT-NE-MIEDIS 602 | 225, ndfl Sheamb kunwia 18 bem, o
Bl Blexil, a1 prooes 8@ bt lindl i 8jE 18 elll2 oscnuk kant filler el

]



Sipaas resn lnatove 68 misipiome, ouiputet = mipashine (& projektit do t# amihen'zbatoben:

Chutputi 1.1: Minoritetet, djemi€, vajeat dhie nxintsic me aftési t€ kofimara prfshihen nf Kishiflar
Studentori dhe Eko-Klube dbe kontribuojnt ng nivel lolkal péc gishtjet mjedisore

Py 18 areitur kit® vozulMat, projektl do 8 punal 1B bashkipanim € ngusld me DRA- dhe
menaxhmerietidrejlorit e shitaliave pér 18 mobilivar 1@ rinjté me prejardhje 8 ndryshme etnike dhe gini
plir incintivin e projeltit. Kéto mstiturione do 18 vashdojng 18 promovoin® dhe avokajng per pirlshicien e
(& ringve 8 pdryshim ng nivel komunal, duke pérfshicd nxfndsil e aflidsi & kufimara

CACH do 1 transferojé ekspertizén dhe prvajn mé 1§ fundit kembidare dbe ndtckombetare ni peiputhje
e politikat die jclurité mé 12 fandie globule ptr ndrpshimet klimatike (NK). Kjo do (8 jeld gjaté fazés
fillestare & prajekiil a8 menyse e Keshillal Studenboc® 18 jent ng giendje 1 angnzhoben aktivisht ng M-
dhe inicintivar per mbmjten ¢ mijedisit, Programi i wajnimit s zhvillus dhe do & oftohet pernes
ekspert@ve 18 kontrakinar gé mbikéqyrin kryerjen e monitorimit ¢ilésor dle mé pasta) mentarimin.

Outputi 1.2: Materinlel msimore pee 8 vinjté mibi NK-té dlie mbrojtjen ¢ mjedisit jant pErgatitur
dhe miratuar dhe bEken JE referencE & misd plte palindail o shhollave & measmae ke miErmartm
ahtivitete 1T NK-ve

Fhkspertét ndérkombitare pr-cishtjel ¢ ndryshimeve klimatke dhe mieojijen o mjechisil, s bashky me
eksperlé kombstark, pérpntisin materiale mésimore cilisore pdr NR-E Por mé teply, DEA-E dhe
menaxhmentet & shkollave ofrjng mbéshtetien & nevajshme pitr shirytézimin ¢ dulr t8 kétyre materialove,

Outputi 1.3: Kéchillat siudentord dhe Ela-Klubet hartuan planet e tyre vjetore 1 veprimil
mijectisar ni shbolla

Kshillat Studentor®, me mbéshtetien e eksperiBve té projekiil, plegatisin plane vjeloss (F akiiviteteve pér
mbrojtjen & mjedisit, t# cilat m& pas do 11 shkriben me plane 8 ngiashme 1 zhvilluarg ng njé plan per
komunén, 58 fundi, ¢ njgjta tshid prosamtunr 1ok DEA-t8 dhe Departamentet p&r Mjedis dhe Keyetardt o

Komunave pér périhie nit PLVM.

Ouiputl L Késhillan simdentort, Eho-Klubet, gropet e 1 rinjve, OSHC-E dhie aeforitetet
komunale realizinn me sukses njé fushoté (& pérbashkit o nivel lomumal pér mbrojijen ¢

prjec isit dive ndryshined klimatile
Ky outpul kontribuon ng krifimin e sinergjive 1& glnbreeshine nddrmjet aktorsve kryesoré dhe ndikon g

komunitesi i gier® né nivel komunal 18 belet me § pErzjegishigm dhe 11 bashkohel nismis,

Quiputi 2.1: MLYP-tE né nivel komusal jané ghvilluar dhe sugjeroar pic miratim 58 bashkn me
krhesat buxhetore dulie plrfshivg inpatet ¢ marvra nga Keshillat Studentore dbhe grupet e tlera pée
i vinj. Ky reziilial sipuron qindnsshmngring e projektit dhe né veguni objektivin e 1] 1 dyte, per @& rriter
piestnsaigen ¢ 18 rinjve né funksionin mé 18 réndisishiim 0 nivel komune, g& Ssheé buxhetimi i bazuer o

kramunitat.

Ouipmti 3.1 Zyriarit komuoalg, shkollat die OSHC-E jang t alté pir ondribmar

Bl whalimin e PLYM-ve n& nivel lumeinal

Ky rezultat mundéson g8 DK A-L2 dhe drejlorl e ler kyge (8 bashkepunome me menaxhmentet o shkollave
dhve grupet rinore 8 nivel lokal per te siguus nevajal & komunitelil dhe pir (2 pasagitur njd it wjotir
bazuar ni kirkesat reale LE nxénisve,

Ouiputi 3.2: Kishillat Studentoré dhe Eko-Klubet hifien pjesé e nismits kpmbitrare pir
mbrojijen ¢ ambicntit dhe ndryshimet Klimatile, dube dhing kontributin e tyre né

pérshiatjen dhe ebutjen e ndryshimeve Klimatike
Ky resltnt progovon rolin e Keshillave Studentore dhe Eko-Kiubeve ng nivel kombétar dhe ato fillojné =

béihiest genté B8 ndryshimit o mibsarg vendin. Kjo do (8 ndikojt qi komunat o tera 18 fillaing t& pErstrisin
prakiikaf = mira,
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3.2, Grupet ¢ synuara dhe Pérfituesit

N plrgithesi, 79.387 mxénés (37850 djem dhe 36.537 vajzs], 12 poahitz 15 deri vt 18 vjeg, akbualishy jand
£ repjisirua né asimin o mestn nE Kosové. Phmes projekiil do 1 synoken #0 shkolla 18 meame (345 nga
gfithsej 177 shiolla 8 mesne ckzistuese o Kosovi), MxEndsit ¢ kityre shkollave do 8 piefitojnd mpa
pébmiresimi i kapaciicieve nt edukimin pér mbrojtjen ¢ ambientit si dhe nea shatind § projekieve i vogka
pér mbrojtjen e ambientit ng shikellal dhe kamuing & Lyre.

Crupet ¢ synuars (8 deejiptrdreja 1 Kl projekdi jand:
60 shkolla 1 mesme’® me axdnds, mEsimdiiings, dregjinrE dbe Kishilla StadentoE;
- Bko-Klube ckeistuese dle 1@ sapothemelime né shkollal & oiesme;
- Gruped rinore bekale;
- Adminisiratat komunale (8 symuaca;
- Stafi kryesor | MZHR-58, DKA-ve dlwe MASHTI-it.

& m e mlt §8 detajuar:

5 Master Trajnues pir Ndryshimet Klimatike dhe Mbrojtien e Ambientit

8 pikéinisje, projekti gynon (& zgjedhs pese master frainert kryesord, i€ cilgl jané shumd kompetens die
W njotvar me gishijel e ndryshimeve klmalike. Kéita master trajnert do @ bhen offaesit kryesord L@
frajnimit pir mésimdhiniisit o lidkje me 1Endit pér mijecisin né shkolin.

M isimndh#mesit elosisties (€ clologjist! n@ shkoflat ¢ synuara
T pakttn 90 Mesimdlings ehaistocs (@ chologjisd & 1@ aftésohen pEnnes trajnimewe 18 oftuna nga ekepené
(8 jashiem 12 Kontraktuar tga CACLH gt lohiizgintjes & projekiit.

Stafi | drejiorive (Earsimis ng nivel konunal dle stafi § plregjedhur | MASHTI-t
PEr sigurimin & prongsist die géndrueshmrist sE dulwr, rdErgjogjtaimi | plet i temnts n# [al, pirfshiris &
glafit ptirkats nga MASHTI dhe DEA-IE e nivel kemnoal 18 wjg fued shumd # hershine do 18 jetd &

dhomesdoshme.

Stafl | parfshived | MZHR-s¢, Agjencive (8 Zhyillimit Rajonal dhe m Indstrive 0 (jera i lnjts

Pér 1 slguriar njé ndikim afatgjati dhe & g@ndrueshim, parsshikeohet trajnimi dhe afisimi | staft pérkmiis
it MZHR-58, péir 18 implantusr né ményré t géadmieshme polifiket  ndryshimeve kii matike dhe 1 mbrajtjes
it aimbientit n& Ministritd dhe Agiencit® ¢ Zhvillimit Rajonal. Fobusi do @& jelé né departaniente dhe
agjencité (brendn ministrive 1§ qeverise, duke pérfshivt Agjencit@ e Zhvillimil Rajonal) pé&r 1@ mars njé rol
il 18 Fortit nB koordinimin kombétar dbe sinerpjind e veprimeve,

Studentés, Kishillat Studentort, Flo-Klabet dhe gropel dhe aktorét e tjerd rinord qvictaré si
partnere strotegjilit ose zhutues

CACH purashikon 1€ transferoié plrvopn dhe ekspertizén e tij nd feainimin dhe aflésinin e Késhllave

Siudentor @ dhe MEsimdhenssve 18 chologjist. Aln do 18 vazhdojng  organizojnt altivitete dhe trajnime L&

nekpshme per nxdngsit e shkollave i mesme, Pormé tept, ata do t8 sigurojnd shkBmblmin e pirvgjive me

UG dhe OSHE 1 ndryshioe rinore dhe drejlorité komuanale pér promavimin ¢ agiendis mjedisore né nivel

lromunal.

i Sijpes Sttisikes a6 Arsinil 2020-2021 & MASHTLL, Kot ko DFT <hkolln o paesas,
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Gruped indliretole ™ synwary 12 kB prajehi jane.

1 Creverin e Kesuads; il pgjitlesi, ¢ 0@ vegnnli BMPHI die MERS pEines dalimit LE Stralegjise
Fombstara per Mjedisin dhe Planeye i@ Yegrin’t o nivel komunal si die kejimit [ prakt ik
mu\ b bashkdiniioin nis & ninjtd,;

*  SyraiE Bonnal® [ cepatameniese (EKAE G5 do 1@ jas IF 408 ¥ nismad pEroadryshinel
Klianl ke

 Familped 2 nxdilsve,

*  Terin dhe gyleters te Lers qe jetojnE € keouna.

Mirzgjediyjo ¢ kanmnaye dlie shlcpllnve B ibesme IE syaibard

Ekipi 1 projekondt siguron qf té giitha DE A=t {ng mbaig KosavSin 1 jend & infatmuacn pér projeklin dhe 1§
ajiken 1oe nuindEsing pér 1€ aplikoar st ko @ synoan. Foroo depér, CACH do 8 otgnnizodé njg lakinn i@
perbashkiE ne Eolegjiomin ¢ DEA-ve & thonchar npan AKK-ja #ie do @ prazantoid seajakiin dhe
miocedursl pEe ppikenn nE 18 prha komunal. CACH o b dérgnjd post® I8 veganté o kuest per 48 piitha
LKA fe patraiaajie aplicaner.

Lo -2 o CnandonegE 15 gy ithe drajtocst & shkalinye 12 nesme dhe 42 1 bekwajojot aia & apikofet. M
Eoanagion cho @ vlentsop! aplikunin e sikollave, pd @ karree ean piss ate phabuzhin oitera = peegjedhjes
(5 p.si botra @ sngnehimil pir pestmareje dhe igarinn § mbdslceses ek nevojshme tekmike dhoe lopjisliie
par aklivibetad £ prajokdich

s b g jeclinpes, o W o@nsbbealie ng@ noSveshipe mee koopomal & srosaca, ke korwiat pickatEse meain
Eirggegissmed o3 8 nlalua 18 gakidn PRS2 hosaove cparative. Fjo do U raperigel giidiashlo Roniledd
Duejtues ne péirpuihje e medhanat.

4. QEndrueshmnEria

d.1. Eleldtiviteti pértej perfundimit i€ projelctit

CACH do e lidhE ninrdveshye varinenitell e DEAAE, 16 eilal do [2 loeapd mE rol (8 rérd@aalem giabe
zhaiirnit 12 projektit dhe do e spursgnd qéndaeshmin pdme kot Bolvors i prajekiil- (j ithashen, Krijini
i npt brehkapnbors (3 ogadeE 0E nlyel lakal ine mesaxhesenres & shknllve, kisshillat e ztudantEve dhe
drejronie pEkardse kamunala gahté e mspekd | odndgsichém . Duke forcuar Gidhjat dhe shbbmbimes, doe ié
krljabuet njE pameriis 1 qEndeoeziin qF do 6§ bazehol o ps ftime recipecke. Qendroashoeis amihel rése
1¢ pakbdn 60% ¢ shikollove qf | je bashboenr miamts 2¢ projeki it knng arritor 48 krijogns dhe o ke Ekp
Elube funksionnds, pesi “and zhodvor progektet ne shisollé t vogsl pi- ngnifen @ kopacitctaye dha shkallve,
Ojileashity, micaliind | PLY%-ve nga gereiia dhe kishilla konzwoale do 0% peld oy & lregums § qaitE o aukacail,
i konbrimawn e baow slbe basliste meE heokoele pér chetlnnn ¢ plaieve. Frapakii 3108 ploiZsishi e sEgmije
ing PEYM $6 Kasos; dhe Strategjing ptir Mdryshimel Kincatike 20019-2028. Duke fraear kdidhpen <l
sik€nbinin ndsompe paléve 1@ adryshmie 18 duterasi, zi departmientet péroatdoe e nivel KarnbBar dhe
LeFCA -4, pareshioohet 18 koripobed njt parmermet i gendmiesidim ndirm €1 pivedir kombasar dbe ath] Komganl
q¢ do ¥ barotiel né pRritme ceciproke, Cathashi parsshlboket 98 Komuanal 18 main piess me
baxtikefinanciin péi- sakollit & fvre 13 perggpedhurs, e wj# polencial pée 16 fiascaae DiEns W Llla pese

perfleliniin B prapkti,

4.2 Laxginni ne Lrza

Tashrnit it wE 0¥ IE herslwne, peopekti Ao rE sBefEhije insilocionet pobiike {miristite perkaltse, ARK,
M A5, menasTsrcniel & shkallaved, Tuke vapruar Yopesishi 31 wje ldiemues, prs npE e oapum dle
kapaciteti, CACH o 1 shyvendost ne wzny® padusk zbrinin die pErpjeeiSsmé imnsiare tek
inatircienst krveardl n# pivel kemunal deapt fumdis 15 preajellic
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5. Modalireti i Zbatimdt

Komitedi idrejiaes
Frojekii da 3 Ldbiibiges nga ojtt Kaanitet Drejlues i Progekot, | perbded nga pecfugtsves Tge MZHR, MMPHI,
MERS, CACEH che THOA 14 £ kemunaye t8 symmrs. Roli @ Kotail2ht 858 qe:
B signragt orientiim (8 pei g dhalm iveth politikas dhe rjedisil instirlicional 3 propekiny
- 1% wonitorajd Zhatiimin & projekit dle 1t kEkojs sktivEicie won it vese shies? sipns (Kvogis nE oo
Faz 18 projekdit;
- 18 jupd vakomandime n@ lidhje me zhatinm & peojektit 5i dhe ndcyshinet dhe sheesat ng progek.
Korilctido b miblidhel t pakign gdo gjashts munj 2 sl jeris 58 Peajekiil ng takine bal 12 ple ball near
¢ Iejon pancenin akteate COVID-15.

Strubinrn o e Personell
Projedal do 12 zbatche: dik: nuamahohel pholesishl i 2y ¢ CACLD ne Kozt - nd bashkdpunin
npusht® me palgt krsesove 12 ileresit — gl do 2 peeishijd smfin o mipeslim:

Momaxherh | Prajektit {100% slel kombEah szmon vdlelegen B waeradann e pEgjithsldm o
prajeklit. Aifajo do 18 udh@heqs ekipin ¢ zbatimit € projekiy dreit wrritjes ol whjeklivave W prjektic me
ctandarde 12 cilog'sé 58 ke dlw gamnton ceanlitate duke vespekiuar kéré propazim, keikea « donialiaEic
dlie regulboret dhe siancsrdel ndtvkanbBiae W CACH. 38 baohku me drepori. & vedi;, zifaje Figmm
karsultime tfeklive ma depangneriel pé kaass 6 Minstrise, me donelart die pokT e jas b oo
dle mben 1j& registdr me ghirin 18 18 giithn konumikimeve dhe marEveshjeve i@ lidwm me projektio.
Ailyjo gjitliashbu zhvillon planin e Meaitorin the VieEsimit dhe sigoon o @ gjithe slafl 2 hamohker per
1& {duoe pirfehdri awl€) peggisimia dhe barazing gitiere, si nE leren aokiu odhe nd leowi; perBhigen dhe
mosdiakrivminbnin a kamun ilegere), PErvee kisaj, aifjo rishikon rreguilisht delaled @ pogekit dhe nezuleatet
# plnifikuars sijpas planit ¢ #haiimil 8 projekat dhe siguvon gt progrest e (ppostet pérfund intare 1¢
modhohen ne koh, 18 W iy o'lesom sips kikesave 12 donstorive dhe CACH. Aifajo mbikeqyr
shatimin ¢ projedlit che mewachon mamrEdhniet e ponds uie ¥ givllss aninerel paekaid® 2 prajcki i, parinerél
seltorinld dhe plrfagEeesit ¢ qeverdst 1 nivel kombbtar dhe vendor dhe koncdinin zhatiniin & nisnave
il it nivel lokal. Alfwjo skt [ parfshrd n? iy aktive né chyillimin dic ruiralimir, ¢ PM1LYM-ve

Kappritumbort | ShkollEs die M]ellsin (100%, stalkanbetian) do 18 prnat nbnmbikéqyrien « peglithshive
18 bderibeein 0 Projeliic. Aifajo Sslad piigjegjes uer zbadinun ¢ akinateiese 1 projekiil m foomunal =
syrbrd I R b siguruar realiimin & ohjektisnve 13 picabluarg. Aiwje EalnE aktivisht | prrishint ni
ahwillinn i clhe zbetimin & projekieve shkellore pér pdryahinet klimaliks dhe mjedlin. Aifage Jescwduon dlv
digjion, 5ipaa nEvajEs, progianiel ¢ Ligjminil pEr menaxhi:nb € peojekiin pie slatin e Sigllan arkivinin
actekuer 12 pjilb dokurentacionit b2 progekii (ebektronlk dle kopge Miuikel Al'ago do (¥ imane pies
beg 11 muivikorimin & prajektil diwe ghwillimine ajezess e moniberim tihe vherezimin = ospekit pedagopjik
bt zhd inLit B projektin £oilésor die sasior).

Zyreari | Adminisiral#s ithe Logjictilds (804, safkombétmy do 18 sipurcié pérgattjen dhe realizmin pa
prehlemne & nunwil 18 madh 18 tekimeve dhe seninaneve of di @ Fvi lelen. Pérveq kEaj, aitago di B7 jeid
pETEjeRivs pEr 1€ giitha pishibjed  ndnimisteioit dbe qéshipt & preobouw it dhe logjist ikEs, vegaortrisht [idlwr
mee shipBondejen < dudwr ke nE kolia 1k matizave dhe sharbimeve 1 komunal ¢ synuRm. Aide o do B signooie
g ol tekmik dhe pintrevet lekald U jend! BF pagisir nE mEnyTe adzkmades 3Er 15 Bmobushl i kEFKesRE € piets,

Mennxhers | Fhiancave dhe Asistenti Fiwancine dhe Admivisteaily (2095, sl kimbéla) nbikény o dhe
mibtzhnsin mensddini £ prrgjithichEn @ aapekien finenciare, koadabtl, buxheoce, adniizlshative dhe
iigjors 16 projekieve (€ CACH nd Kosowd péi (E gacantuar prscedins rigoneze dhe transpueMs, por ol
pennbushin olyekiival & idsivnin Jle respekiimn e odhitzaseye & CALH dhe dosatoedve Aifje do LE
pEifshihel worandvisht nk akganizimin & departaentl alutinisieadiv, cholinin o konmbilivetit dhe

mbisshielpen € projeklit apevacional.
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Dvejlori i vendit {20%, staf i hunj} ka pérgjegiésing & pesgjithshme pér Oiganivalin Verdore dhe
megaxhimin programer dhe operacional 18 Programit pér Kosoven. Aifajo pifigéson CACH me evering,
Organizatat Lokale dhe Ndérkombétare ng vend dhe drejton zhvillimin, mbikégyr zbatimin, rishikon dhe
moniteran =tralegjing ¢ Progrmnit Vendor, duke u sigiroar o8 ¢ rjdfia £ jel€ né pErputhje me drejlimel
srategjike plobale 18 CACH dhe fokusin e pErjithshém temntik, Dreitori § vendil B pRegiegls per 18
sigurir ndér-misimin dhe fertilizimin ¢ njoburdve ng [ gjith programin né 1 githa fishal e programimi,
peslitiknt kombitare rajonale dhe ndirkombitare dhe géshtict ¢ dhvillimit, Alftjo &shié péngjegies pér t8
sigwuny mberdvatien & Programit Vendor dhe menaxhimin o 1 finncier die gmntesh, si dhbe
gqéndrucshméring e progrmit. Aifajo sshte pergjegjie pie menaxhimin ¢ pérpjithshém financar dhe 12
purimeve njerisore (@ Programit Vendor dhe piaretidhEriet & mira me Publikun pie organizatat donitom 12
plrfshira nd nivel lokal,

Menuxherd | Programil (20%, staf komb2ear} do 1 punajé nén mbik@gydgen ¢ ptrgjithshme tf Drejloril
1@ Vendit 12 jashotm, Aifgjo lidiet me skicrel perkates 8 geverist dhe siguron rapartimin ¢ duhur tek
e, A i/ Ehid ma tef pergiewiss pér vhininiin ¢ strateafist s& CACI n# monitorimin dhe viertsimin
e ndikimit dhe koordinen zhvillimin dhe #haton procedurat per @ siguruar rishikim efcktly dhc efikes 18
poriofolit t& prajektit. Aifajo keordinon dhe drejton, sipas nevojes, programet e Erajrimis pér inenaxdtimin
¢ projektit pér stafin dhe siguron arkivimin adekunt 6 18 gjithe dekumentacionil & prajektit (elekironik
dhe kopje fizike). M tgj, aifajo mbeshiet, sipas rastit, Drejtorin ¢ Vendit né menaxhimin e Lyres sé Vendit
dlie vepron si mbikdgyeds | drejopndrejti pd anétarét ¢ stafil kombitar ngse kétkohet Ao gjithashi
lehitEson dhe dokmnenton € mEsunrit 08 18 giitha aspekiet népis projekie 1€ ndryshme 1@ programit 1
vendil plir 18 informuar planifikimin dhe vendimmarsen dhe péshkrman peaktikst & mira 51 dhe shidat ¢
pérbnshketn. Ai‘ajo do 18 sigurast gf stali tcknik dhe partnerst lokal€ jant 1§ pajisur n& menyrd adekiatz

pbr te pEombushine kékazar & punis

Elcspertiét e Jushitm pér Mbrajijen ¢ Mjedisht dhe Ndryshimel Klimaiike do 18 ofromé kansultime,
udhtizime dhe asistenc teknike pir ekipin e projektit, MEsimdhEndsil dhe zprtarét e DEKA-ye 08 komunat o
symuara o lidhje me programimin arsimor, organizimin e dubur dhe ieknilat & menashimit i@ klasés dhe

pruktikat e {jorn wé & mira brenda fushés,

0. Rreziqet dhe masat

Sitnala I inesdnt | kit Wennabeid | Programil o CACH pall dfs wkine
dpagEnd raeshmiivia mee sekremrin © pivhonb@n & WEHR-GE pr
politihe g2 pon o timafiwemin ¢ Memormedomi 62 MirSkuotint
mdryshime [} ottt IMZH -5 dhe CACH. djihasino siafi
rend@sishrae 8 salil Nk ko dikestere ek jong emrine politios die
n imshimciome nermalisht do G gSsdeodied nd posial o tyne el
geveriinre, chike niisz mEndsied nclErnolest,
it eilhe
vt WEHE,
Pas wojedbhjove # indil, (evesdn galid o
Yk uestie,
Mungesa & vallnetiy | je | sl T lohojd né mBryd akilve o& bashkn me
E;;Imﬁhgimf F:h,mlm shdkotlat, Kshillat Siudungare dhe 12 riné & dhe

DERE 8 e pr wilinm, miratinin dhe

dhe pdr 16 ndryshuz :
b itibeal kormunple ekl ¢ PLWM- v




Mgt ¢ wullieni
wlitk peb L& Zhyill
he mimmunt PLVR-14
he pi E ndevshoes
ofilikai komunnlz
iumgese ¢ viallhaul e
£ zhalwnr miciatival
ioekiove,




Mungesn ¢ | mestm Tulé Muoaiterim dhe mb#Echetiz ¢ kujdesshme neg
Imterestmdt  f# HH barazis®  dhe pSrishiges. s Riéshilla
rinjve pir pErkhirje Siurberort, Eko-Kiube TS nit
nél projekl politikenigeverise lokabs,
THICA-1E spnd mtivim | nesto I uld VA -GE i 9 ko ¢ pnketuara ashim kani
dhe  kapaciet 1@ el intereaim 8 lndE pir bk bashkdpamar
fmfommar gl 1 i i prujektin. Projekti do b8 enpazho)s DEAE
pitsd i geojeki die pér i parinerk, do € ncEciogE kapacitziel ¢ tyra dhe
IF avekuar per gpspen e o 8 koordingl® ngn nfr ektivilles. Sionje
iij rezerve, ekipd | prodekiic do F jelt giichashiu ng
bomtakt 18 mreealll mo messdiakin e shkolds
pltr 88 siperiar oF svakimi o arrijd objsktival e

- 3_'|':|,'-E¥I“_ I -
Menaxlymenti i ] emesEm Tula Ekdpi | prajektit do t takobe e mennxhimentet
shknllave  wule | o shkotleve. dbe da i ofiof  npriljen €
nihisliterin Inbeiatival kngmileteve W nevojshioe dhe mbeéshtetjen o
o lHhillave iE mentecimit,  Giithashiy, pBr W paranlisr
Bfudentiive pic  iE pronfsing & DEA-va dic menaghmenicye (18
Imbasmmur g mnynE shikollave, 5 pjith® hapat do 18 koordinohen
i gendmicsiuge dis plr npush dse do o8 plrEhihen nd1E gjithn procescl
08 zbatuar aktivitcls ¢ venfimmurjes. ME foin Allestare do 42
injedisore. verdosen B8 gjitha detnjed nE  Bdhje  me

bshkiéguninidn dhe fimksionimin ¢ ki) sspeki
i prajekiin, WE mast s miE shkolE nuk
hishlkefpanon e, ajo ol sEvenddschet mo njé
alekolb (e

7. Monitorimi, Vierésimi dhe Raportimi

Manitorimi

Fhatimi i projekiii do té shogerohet me manitorsn & megullt dhe rishikime (n& nivel 18 brendshém). CACH
dhe prrtnerst e tj jant pergjegits pir mbledijen ¢ t& disnave dhe mformacioneve 1 lidhura me projektin
duke i refernar reznltateve, prodiimeve, trepuesve dhe burimeve 1 verifikimil 1 vendosura. ME pérgjithsi,
gkipi do 18 punoj® me shabllone g do 18 zhvillehen n# fillim (8 projekiil bazuar n€ modele € géndueshme
christuese (8 CACH, Menaxheri f projektit &shté plrgjegis per mbicBayrien ¢ pirpilimil 18 t diénave dhe
informscianit & mbledhor. Avajo 8shtE giithashto pengicgies pér procdhinin 2 raporteve sipas kérkesave (8
dusratortive dhe procedurave % Brendshine t# CACH. Cdo tremigjer, né bashkipunim me komumal partnese,
v 18 perpilohen rapotte manitoruese pér zhatimin & projekiit, 6 cilat duhet '3 shEcbegn qillinit 1@ rishikini
b stnfusit 18 zhatimit dhe lejimit & rishikimeve 1é komizss Jogjike.

Ylerdslmi

i mes 1 prajestil, ok (8 organizolet e pundton reflektin me parinenst. NE fund 1 projektit, do 8 kryhet
nj vler@sim | pavaioe, i jashtém dhe do 1@ fokusohet nE (& mésonii: mésimet e nxjesta nga ndtrhyrjet ©
méparshme dhe sktuale, perfindimet dhe rekomandimet, duke perlshiee viergsimin e nevojave dhe

potencialove.
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Bont pran il

enaxheri i projektit 2shed pRcglegies por pergaticen © esporteve victam (& pregresit he nj@ raporti
perhodimtar pit pttipad e e ESkesnd © donatoritve. duke sigunsar g plkEmn el & paléye (8 nterasuara &
precgeraken wé rapade Gjat® projeklil. parierd do <F apoctiind wegullisht ik CACH plr sturln® £
prejekeit, Ko rpore do 18 ahErhenE =i wpd et wan ilorimi dhe si ez pe ragoeimin (2} dmemto 3.

5. Césltjes ndérsektoriale

8.1. Ndjeslunéria aday konfliktit

Familja 18 ndrychae jeroiné né netharm shune 1 ndipstuae: PEr 8 mos kriar tenslone, peaekti ©
leomeideron 18 gjithd ot bacabats. PEc shernbinll, Zgiedhjs a koraanaves wd 12 calal do 12 ofrofel mbEshed ja per

shhallin o oz dn LR v s apvoln, Bykas boshlrteaneeane s gudaelaloes Yoo maly dhe ndrkchiimi
lvre pEc mibaaiipen  anbientin, psr1é ofnmr mbdsheere pétr Eko-Klubel dhbe pbr 1 siguruar gendrazshmidclng
& pktivilateva. Xjo varel edhe npa angezlilni  tyce pér o€ kantibiar Ononziarishi. B njggta mE vlen edhe pae
hesimdhsntsit & ckoboailsE ng alkallat & pEregperihues, o cilét do 12 rgnohen nd kaad®o 2 prajeklit
Pérzgjrdhja = tyre ik do 1 varal upa peefredlijn 2 ryre, por nga augazlinid i L e W rinjll ok altiviledet
= mbmjijes ¥ anbimdi. Kjo qagie men plotésisht o konziderats pacimet Mog. DEnro dhe da 1 vashebeje,
sEipBanjed ruonilacin 2 reegully, & rishikojé progresin ¢ projeknic si dhe paacdal < b € san dhe @
padiahiinn g, pér tf ge v glondic 18 vepnap nt kohd pir 15 zbatur gda tessien- Si pies? & aspektit of
ok Jxhiges soviale @ poogakit, CACIHH ikweion parfhiGen ¢ komuniteteve B8 paorglicnlizune, duke
poy fishin® (€ (UE & mdngfinulizva, nxdntsi ne s b knfiaam dbe et de edulacondt nga graped
mleoitare, CACH 5t nEnyrt aklive do ib prosrrvopt BaghkEaminmine wdetndk i shkella, Joaaliy edbe ot

knadér o8 kdchillume 2 dwkeridv,

§.2. Gjinia

CATH [ mlssshiet i gjithe vaprimel e i n& pranisn g2 gasja = barabarté né burineet mjedso s, shommmbe,
socile dive politile shié vj& & dreflE iemebore & igeriil Bural dle grat, vnjzat dhe diemté kans sonds
dhe pereiepiéa 18 barbarta piy Ziwillionin personal dhe farmdsimin e joles 58 tyre Prajekial « CACH jan®
gjitliashen HE ndEppeaishins par 13 shmamgir forzimin ose péjetdaanin e pebacazive gjnore. Pranday, aspeki
gjinow dlew 1 pEfehiled ot i giathe =hiivitztet gjat® zbatmlt B projekin. Sipas Ligiil 2 Kosovils pr Beiaei
Giinewe dhe OFHD 5 pér gjining, vEmendpe do r'7 kichtobel vegandsisht pjesémoarrjes o banbaitE0E dpanve
dha ¥ajzave ntt aktiviteret = projektil nE shikolla, por edha vendimmames of gove dhe irvave ni komune.
CACH do 1@ incomajojé miidmshty nig ks weiud t barabarté brenda Kaghillave Studentond dhe pjestmaic
1t borokait® nd nismol ¢ projdceve B vagla, Githaghoo, v fudeta do W mercen pacasysh monddyits e
b gl b pE st B vagend, grabd dbe Lurcal.

R.3.  DMbeshtetja e Partnerive

CACH bashicpamon e avganizalal kombésare dhe lokale dve e sheh k&1 i vaplintinz per i@ krjuar
prongsing & ndraTieve g8 do ke kenc ofekic nbnggans pes pEfeding @& projeliit. CACH e dwh
bpghk2putimin me antertleled & nivelit konoanid dhe Kemb#tar glilhachte sio g baze o rdsshine per
transferimin & ndbuspelle i agohurive, Pér pacnerdl o mundshiin Zhanss, CACH prdor nje mjet
piithepsr ahivds 1€ vhergsinit & paricnit pr e anadiziar ko 2 foele Me W dobie dhe pee L idenlikikos
Tushan & snidalinge t ndErhegpes. CACH Elwlon g3 stamdand nje Plan Yeprimi per Nersjen ¢ Kapacteeve
e odo bashkdpunim mi parinel, CACH Fdds | phikoshivar ng ngnien € Kopaciteleve, i nE dregtim b
mitp=a sk eRekalvitedl {ribeabitetie nd menaxhimin ¢ projekteve, admidsmin, qevevigge instilucioraie,
krai-alilit=t dhe rapeiting e ed drejlie b shsunimlei@ gil@sis® dbe ribegled jes 58 shogiriee civlle M kS
jajekl, d.sA pals e interesuars ganE mbEchiehr gjilazhio nd péanbushien = ralil b bere =) pkloeE B shagdeics
civile dhe per 12 avodmar w6 Liflje mo amskientin dhe nodoeshivae ke



8.4. Pjestmartjn

Pubna ¢ CATH prqcadrohet wé plorésimin @ nevajave thenekee (@ gprieve, mijen & eluticiel dle
pacinevlikit ¢ munclBsive 18 be abara cdhe par pakical div personal ine sitssi 18 2o, Esng phanifien-
0 ptt Ehilven Eonnan dle shicolial g jae jo-gdimicd {vegandrichl komona seebe). PSR pekical, por edhis
per persmins e ful 12 kafinwaey, CACH perdor analiza @ acbennmars dreje nevopave die & Tontekatit, Lé
cabut shéirlejnd =i bavzs per plansi fkivmin ¢ prodeknt. randaj, nje gasje gjithEpersinrgse phrlm gjithn Fizat
€ projekitit, ngn funliz dhe zbatimi detd te oekanitinat ¢ reagimeva (he ankesavs,

0. Financat

FEr deraje, ju iunein shikon Baxhetin

Shitojcat (dolonnente & veganta)
- Buxleti
- Kownlza loghka

o



